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1. INTEGRITATEA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA A STATULUI

a. Suprafata fondului forestier proprietate publici a statului administrat de Regia
Nationala a Padurilor - Romsilva.

Fondul forestier proprietate publica a statului, aflat in administrarea Regiei
Nationale a Padurilor (RNP) — Romsilva, ocupa, la data de 31 mai 2017, conform raportarilor
transmise de direcfiile silvice, o suprafata de 3.143.609 ha.

Fata de situatia existenta la 31.12.2016 (3.145.793 ha), se inregistreaza o scadere cu
2.184 ha a suprafetei fondului forestier proprietate publica a statului.

Miscarile de suprafata efectuate in primele 5 luni ale anului 2017 au fost determinate, in
principal, de punerile in posesie efectuate ca urmare a aplicarii legilor fondului funciar,
corectile de suprafete operate cu ocazia lucrarilor de reamenajare a unor ocoale silvice
(efectuarea de ridicari in plan, schimbarea bazei cartografice, diferente rezultate in urma
determinarii analitice a suprafetelor), aplicarea prevederilor Legii nr. 192/2010, cu modificarile
si completarile ulterioare si scoaterile definitive ale unor terenuri din fondul forestier proprietate
publica a statului.

b. Aplicarea Legii nr. 192/2010, modificata si completati prin Legea nr. 99/2015,
privind trecerea unor drumuri forestiere si a lucririlor de corectare a torentilor din
domeniul public al statului si din administrarea RNP — Romsilva in domeniul public al
unor unitati administrativ—teritoriale gi in administrarea consiliilor locale ale acestora.

De la intrarea in vigoare a Legii nr. 192/14.10.2010 pana in prezent, in conformitate cu
prevederile ordinelor 1770/26.10.2010, nr. 1461/24.05.2011 si nr. 151/28.01.2016 ale
ministrului mediului si padurilor, au fost emise avize si hotarari ale Consiliului de Administratie
al RNP — Romsilva pentru un numar de 1.812 drumuri forestiere, cu o lungime totald de
6.090,915 km, In suprafata de 2.618,1642 ha, conform Anexei nr. 1b, din care in primele 5 luni
ale anului 2017, trei drumuri, cu lungimea de 17,065 km.

Mentionam ca nu au fost emise pentru toate aceste drumuri forestiere hotarari ale
Guvernului de aprobare a trecerii lor din proprietatea publica a statului si din administrarea
RNP — Romsilva, in proprietatea publica locals si in administrarea consiliilor locale.

La solicitarea Ministerului Apelor si Padurilor de a ne exprima punctul de vedere fata de
proiectele de hotarari de Guvern de trecere a respectivelor drumuri forestiere din proprietatea
publica a statului si din administrarea RNP — Romsilva, in proprietatea publica locala si in
administrarea consiliilor locale, RNP — Romsilva nu a fost intotdeauna de acord, deoarece a
constatat neconcordante intre datele inscrise in amenajamentele silvice (localizarea terenului
in cadastrul forestier, suprafata si lungimea respectivelor bunuri imobile) si inscrisurile din
Anexa nr. 12 la HG nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor aflate
in domeniul public al statului, aflate Tn administrarea Ministerului Apelor si Padurilor prin RNP —
Romsilva (denumirea bunului imobil si valoarea numarului de inventar) fata de cele inscrise in
anexele proiectelor de act normativ.

c. Scoaterea definitiva/ocuparea temporard a unor terenuri din fondul forestier
proprietate publica a statului.

In primele 5 luni ale anului 2017 RNP — Romsilva a avizat doua documentatii tehnice de
scoatere definitiva a unor terenuri din fondul forestier proprietate publica a statului, in suprafata
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de 4,4038 ha, 16 documentatii tehnice de ocupare temporara pentru o suprafata totald de
7,3601 ha si trei documentatii de prelungire a termenului ocupéarii temporare pentru o suprafata
totala de 1,2944 ha.

d. Schimbarea categoriei de folosinti forestiers.

In primele 5 luni ale anului 2017 s-au inregistrat cinci solicitéri de schimbare a categoriei
de folosinta a unor terenuri forestiere, pentru suprafata totala de 0,8210 ha, in vederea
realizarii urmatoarelor obiective:

- ,Drum forestier Legaturd Pascota — Pietrosu”, Directia Silvica Timis, Ocolul
Silvic Cosava (2,9600 ha);

.Drum forestier Pausa”, Directia Silvicd Suceava, Ocolul Silvic Vama

(3,4498 ha);

- ,Centru de Vizitare al Parcului Natural Portile de Fier”, Directia Silvica
Mehedinti, Ocolul Silvic Orsova (0,2484 ha);

- ,Drum forestier Zgarbura — prelungire”, Directia Silvicd Prahova, Ocolul Silvic
Sinaia (2,6683 ha):

- ,Drum forestier Deviere Izvor si Pod”, Directia Silvica Caras-Severin, Ocolul
Silvic Bocsa Romana (1,4945 ha).

e. A fost informat Consiliul de Administratie al regiei ca emiterea unor acte normative
referitoare la fondul forestier, fard a fi avizate si de catre conducatorul autoritatii publice
centrale care raspunde de silvicultura sau fira a se cere punct de vedere RNP — Romsilva, a
dus la aparitia unor probleme legate de integritatea fondului forestier proprietate publica a
statului pe care 1l administram.

Astfel, ca urmare a punerii in aplicare a HG nr. 282 din 23.03.2011 pentru modificarea si
completarea HG nr. 415/2010 privind declansarea procedurilor de expropriere a imobilelor
proprietate privatd situate pe amplasamentul lucrarii de utilitate publicd Autostrada Bucuresti-
Constanta, tronsonul 6 Cernavoda-Constanta, a fost ocupata o suprafata de circa 21,0 ha,
consemnata in amenajament ca litigii (Ocolul Silvic Cernavoda — Directia Silvica Constanta).

De asemenea, ca urmare a punerii in aplicare a HG nr. 876 din 24.12.1997, prin care s-
a preluat in fondul forestier national suprafata de 1291,78 ha, s-a constatat c3 o suprafata de
62,4 ha este ocupata de comunitatea de rromi din comuna Ocolna, in amenajamentul Ocolului
Silvic Dabuleni fiind inregistrata ca litigii.

Tot ca litigii in amenajamentele silvice sunt consemnate si suprafetele de fond forestier
proprietate publica a statului pentru care au fost emise titluri de proprietate, de catre Ministerul
Industriilor si Economiei, Tn favoarea Petrom.

Mentiondm ca toate aceste cazuri au fost aduse la cunostinta autoritatii publice centrale
care raspunde de silvicultura.

f. In conformitate cu prevederile OM nr. 3397/2012 si OM nr. 1417/2016, a fost inclusa,
in Catalogul National al Padurilor Virgine si Cvasivirgine, suprafata de 9983,91 ha.

2. AMENAJAREA PADURILOR SI CADASTRUL FORESTIER

2.1. Amenajarea padurilor

Realizarea cadrului necesar gestionarii durabile a fondului forestier proprietate publica a
statului administrat de RNP — Romsilva se asigura in concordanta cu prevederile legale, prin
amenajamente silvice. Importanta si complexitatea activitatii de elaborare a amenajamentelor
au impus, din partea RNP — Romsilva, o atentie deosebita, concretizatd atat in asigurarea
mijloacelor financiare necesare, cat si in supravegherea si verificarea lucrarilor de amenajare a
padurilor in vederea obtinerii unor elaborate de calitate.

Realizérile din primele 5 luni ale anului 2017, structurate in raport cu fazele procesului
tehnic de elaborare a amenajamentelor si cu prevederile din Contractele de Prestari Servicii
nr. 14/10.02.2017 si nr. 54/08.05.2017, incheiate intre Regia Nationala a Padurilor — Romsilva
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si Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, sunt prezentate in

continuare.

a. | Studii  (stationale, aditionale de|Au fost executate pentru 6 ocoale silvice
actualizare/prelungire a prevederilor (Moldovita, Adancata, Brodina, Carlibaba,
amenajamentelor silvice) Falcdu si Patrauti) si sunt in curs de elaborare

pentru celelalte 7 ocoale silvice

b. | Analize fizico-chimice ale probelor de | Au fost executate pentru diferenta ramasa de
sol recoltate in cadrul lucrarilor de | analizat de 511 probe
amenajare a padurilor — faza teren
2016

C. | Lucrari de redactare in concept a|Sunt in curs de executie si au fost tinute
amenajamentelor pentru care s-au Conferintele a ll-a de amenajare a padurilor
cules date de teren in anul 2016 pentru toate cele 30 ocoale silvice, cu o

suprafata totald de 283380 ha

d. | Lucrari de definitivare al-
amenajamentelor pentru care s-au
cules date de teren in anul 2016

e. | Lucrari de utilizare a tehnicilor GIS la | Sunt in curs de executie, pana in prezent fiind
elaborarea amenajamentelor silvice | obtinute datele necesare prezentarii lucrarilor la
pentru care s-au cules date de teren in Conferintele a Il-a de amenajare a padurilor
anul 2016

f. | Elaborare documentatii de mediu in | S-au elaborat 10 memorii de prezentare a
vederea evaluari de mediu a amenajamentelor/studiilor aditionale (ocoalele
amenajamentelor silvice silvice Poieni, Savarsin, Slatina, Brasov, lasi,

Poiana Teiului, Vaduri, Falticeni, Rasca Si
Sighet)

g. | Lucrari de amenajare a padurilor — | -
faza culegerea datelor de teren 2017

h. | Analize fizico-chimice ale probelor de | -
sol recoltate in cadrul lucrarilor de
amenajare a padurilor — faza teren
2017

I. | Lucrari executate de muncitorii zilieri | -
pentru amenajarea padurilor — faza
teren 2017

j- | Procedura de avizare a | Situatia cu amenajamentele silvice neaprobate
amenajamentelor in Comisia Tehnica | prin ordin de ministru este prezentata in Anexa
de Avizare pentru Silvicultura si | nr. 2a. Se constatd, n continuare, greutéti in
aprobarea lor prin ordin de ministru obtinerea actului administrativ al autoritatii de

mediu.

2.2, Actiuni privind exprimarea punctelor de vedere asupra proiectelor de HG

de atestare a domeniului public al UAT-urilor

Au fost formulate si transmise puncte de vedere, solicitate de institutii avizatoare, la
proiectele de hotarari de Guvern de atestare a domeniului public local al judetelor, precum si
municipiilor, oraselor si comunelor din judete.

3. EVALUAREA MASEI LEMNOASE
In cursul anului 2017 se efectueaza evaluarea volumului de mas3 lemnoasa pe picior ce
urmeaza a fi recoltatd in anul 2018, conform amplasarii lucrarilor prevazute de
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amenajamentele silvice, iar borderoul actelor de punere in valoare va fi intocmit la inceputul
lunii septembrie 2017. Tot in acest an se intocmesc acte de punere in valoare a masei
lemnoase pentru produsele de igiena si eventualele produse accidentale.

Programul lucrarilor de evaluare a masei lemnoase in anul 2017, in fondul forestier
proprietate publica a statului, administrat de Regia Nationald a Padurilor — Romsilva, este de
8.803 mii mc, din care 2600 mii mc in primele 5 luni, respectiv 4200 mii mc la nivelul
semestrului .

Pe primele 5 luni ale acestui an s-au realizat 2.847,2 mii me, reprezentand 110% fata
de programul perioadei si se prelimina realizari de 4.460,3 mii mc la 30.06.2017 (106% fata de
program).

La nivelul semestrului | 2017 sunt unele directii silvice care nu vor realiza programul
lucrarilor de evaluare a masei lemnoase, determinata de:

- conditiile meteorologice nefavorabile, la D.S. Brasov;

- controalele si anchetele desfisurate la 0O.S. Cernavods, din cadrul D.S.
Constanta;

- reamenajarea O.S. Talisoara (Conf Il in 2017) si dificultéti in aplicarea procedurii
de achiziti (SEAP) pentru muncitorii folositi la lucrdri de evaluare, la D.S.
Covasna;

- nefinalizarea lucrarilor de punere in valoare, prin intocmirea si aprobarea apv, la
unele ocoale silvice din subordinea D.S. lasi si D.S. Vrancea.

4. REGENERAREA PADURILOR

in campania din primavara anului 2017 s-a parcurs cu lucrari de regenerare
suprafata de 11 612 ha, din care: 7 233 ha regenerari naturale si 4 379 ha impaduriri,

Campania de mpaduriri din primavara acestui an a debutat in prima decada a lunii
martie in regiunile de campie din vestul, sud-vestul si sudul tarii unde conditiile meteorologice
au fost favorabile realizarii lucrarilor, in celelalte regiuni precipitatile frecvente intarziind
inceperea lucrarilor.

La sfarsitul lunii mai 2017 s-au finalizat insa lucrarile campaniei de primavara, inclusiv
in zona montana superioara.

L Program Program | Realizari
Specificari UM an 2017 | Sem. | la data
2017 31.05.2017

Regenerari in fond forestier de stat ha 14252 10712 11612
Tmpéduriri, total, din care: ha 5531 3818 4379
Impaduriri in fond forestier ha 5531 3818 4379
Regenerari naturale ha 8721 6894 7233
Completari curente ha 2589 2294 2395
Refaceri calamitati ha 306 146 166
Semanaturi in solarii mp 16946 16961
Culturi in pepiniere / total, din care: ari 10969 11441
Semanaturi in camp ari 3203 3168
Repicaje ari 1847 1938
Butasiri ari 5919 6335
Regenerari in fond forestier privat administrat ha
de RNP - Romsilva 1664
Regenerari naturale ha 771
impaduriri ha 893




Regenerarile naturale, programate a se realiza pe 6.894 ha, sunt realizate pe
7.233 ha (104,9%). Toate directiile silvice au realizat programul campaniei la regenerari
naturale, in multe cazuri cu depasiri.
Regenerarile artificiale, programate pe 3.818 ha, s-au realizat pe 4.379 ha
(114,7%), programul campaniei fiind depasit cu 561 ha. Programul de impaduriri stabilit pentru
campania de primavara este realizat de toate directile silvice.

5. CERTIFICAREA MANAGEMENTULUI FORESTIER
In perioada ianuarie - mai 2017 au fost intreprinse urmétoarele activitati:

- au fost mentinute toate cetificatele FSC emise pe management forestier, pentru toate
cele 28 de directii silvice incluse in procesul de certificare. in mod suplimentar, au fost
desfasurate analize interne referitoare la posibilitatea extinderii procesului de certificare
si la alte directii sau ocoale silvice neincluse in momentul de fata in procesul de
certificare;

- pe certificatul aferent celor 27 de directii silvice, au fost remediate toate neconformitatile
identificate anterior, cu exceptia celei referitoare la tehnicile de doborare a arborilor,
lucru mentionat in raportul de audit receptionat la inceputul lunii februarie 2017. In
scopul finchiderii aceastei neconformitati, dar si pentru verificarea unor aspecte
reclamate de un ONG, urmeaza a se desfisura o noua viziti de audit in saptamana 24-
28 aprilie 2017;

- au fost purtate discuti cu celelalte compartimente din cadrul regiei (Serviciul de
Prevenire si Protectie, Serviciul Exploatari Forestiere si Prelucrarea Lemnului), fiind
elaborate si trasate masurile necesare pentru inchiderea conditiei majore referitoare la
tehnicile de doborare a arborilor:

- pe certificatul aferent DS Maramures a fost desfasuratd in luna ianuarie 2017, prima
vizitd anuald de monitorizare, urmand a fi receptionat raportul auditului in perioada
imediat urméatoare;

- au fost solicitate si centralizate raportarile pe linie de certificare forestiers aferente
anului 2016, pentru toate unitatile si subunitatile regiei incluse in procesul de certificare;

- au fost organizate si desfasurate intalniri cu reprezentanti din conducerea organismului
de certificare si ai FSC-ului, referitoare la modul de implementare a cerintelor
standardului de certificare;

- a fost asigurata prezenta la consultarea publica referitoare la evaluarea centralizata a
riscurilor pe lemn controlat;

- a fost analizat draftul protocolului de colaborare trimis de WWF Romania, in scopul
continuarii colaborarii si in anul 2017, pe tema certificarii forestiere, fiind facute
comentarii pe tema acestuia. In momenl de fata, protocolul se afla in procedura de
semnare de catre cele doua parti;

- a fost asigurata prezenta, in Ungaria, la lansarea oficiald a proiectului CAMARO-D, din
care face parte si Regia Nationala a Padurilor-Romsilva:

- a fost analizata solicitarea organismului de certificare referitoare la reclamatia depusa
de Agent Green cu privire la anumite activitati desfasurate pe raza OS Vidraru din
cadrul DS Arges, fiind formulat draftul raspunsului catre organismul de certificare;

6. LUCRARI DE INGRIJIRE A ARBORETELOR TINERE

Regia Nationald a Padurilor — Romsilva urmareste realizarea lucrarilor de ingrijire a
arboretelor tinere atat in fondul forestier proprietate publica a statului cat si in fondul forestier
al altor proprietari pentru care directiile silvice au incheiat contracte de administrare sau pentru
servicii silvice, avand in vedere importanta deosebitd a acestor lucrari din punct de vedere
silvicultural.

Programul pe anul 2017, la lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere din fondul forestier
proprietate publicd a statului, este de 103.199 ha, fiind fundamentat pe baza prevederilor
amenajamentelor silvice si a starii efective de vegetatie a arboretelor respective.



Pana la finele lunii mai 2017, fatd de un program de 22.430 ha s-au realizat lucriri
de ingrijire pe 30.290,6 ha (135%), iar pentru semestrul | se prelimina parcurgerea cu
astfel de lucrdri a cca. 39.097.6 ha, fati de un program de 32.301 ha (121 %).
Pentru semestrul I, cu exceptia directiilor silvice Braila si Harghita, toate unitatile prelimin3
realizarea si depasirea programului la lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere din fondul
forestier proprietate publicd a statului.

7. RECOLTAREA MASEI LEMNOASE
In conformitate cu prevederile art. 59 din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, Consiliul de
Administratie al Regiei Nationale a Padurilor — Romsilva a aprobat recoltarea in anul 2017,
din fondul forestier proprietate publica a statului administrat de regie, a unui volum de mas3
lemnoasa de 9.560 mii mc, cu respectarea prevederilor amenajamentelor silvice.
Pina la finele semestrului | 2017, se prelimina recoltarea unui volum de cca. 3.886,7
mii mc, reprezentand 111% fata de programul perioadei si circa 41% din programul anual

8. APLICAREA LEGILOR FONDULUI FUNCIAR
8.1. Asigurarea administrarii/prestarii serviciilor silvice pentru fondul forestier

apartinand altor proprietari decat statul prin ocoalele silvice din structura Regiei
Nationale a Padurilor - Romsilva

Pana la data de 31.05.2017, din suprafata totala de 3.156.413 ha de terenuri forestiere
pusa in posesie, pentru suprafata de 389.415 ha s-au incheiat un numar de 1.192 contracte
de administrare, cu o valoare totala de 13.744.302 de lei si un numar de 138.294 de
contracte de prestari servicii silvice, pentru suprafata de 645.980 ha, cu o valoare de
18.725.561 de lei.

Restul suprafetelor puse in posesie sunt fie arondate la ocoale silvice de regim, fie nu i
se asigura administrarea sau serviciile silvice printr-un ocol silvic autorizat.

La data de 31.05.2017, ocoalele silvice din structura Regiei Nationale a Padurilor -
Romsilva mai asigurau serviciile de paza si monitorizare a starii de sanatate a padurilor pentru:

- suprafata de 12.193 ha pentru care contractele au expirat sau au fost reziliate:

- suprafata de 19.203 ha de terenuri forestiere aflate in litigiu si pentru care s-a
suspendat serviciul public cu specific silvic de catre structurile teritoriale ale autoritatii publice
centrale care raspunde de silvicultura, in temeiul prevederilor Legii nr. 374/2006, ocoalele
silvice solicitdnd decontarea contravalorii serviciilor prestate in luna mai, in suma de 72.040 de
lei.

La finalul semestrului | al anului 2017, preliminam cresterea valorii sumelor aferente
contractelor de administrare la 14.200.000 de lei, a contractelor de prestari de servicii silvice la
19.300.000 de lei, precum si contravaloarea serviciilor de paza si monitorizare a starii de
sanatate a padurilor asigurate, conform prevederilor Legii nr. 374/2006, pentru suprafetele de
teren forestier aflate in litigiu, la suma de 75.000 de lei.

In conformitate cu prevederile Art. 128, alin. (3) din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ocoalele silvice nu mai sunt obligate sa
asigure paza fondului forestier pe perioada de 180 de zile de la punerea in posesie.

S-au verificat si analizat modul de rezolvare a problemelor ridicate de cetéteni cu privire
la incheierea/derularea/rezilierea/expirarea contractelor de administrare/prestari de servicii
silvice, precum si cu privire la modul de punere in valoare si autorizare spre exploatare de
masa lemnoasa.

S-a realizat controlul si monitorizarea activitatilor de administrare si asigurare a serviciilor
silvice pentru padurile proprietate privatd/publica a persoanelor fizice si juridice, desfasurate
de ocoalele silvice din structura Regiei Nationale a P&durilor - Romsilva.

S-au facut propuneri pentru modificarea codului silvic, a legii contraventiilor silvice si a
legii perdelelor forestiere de protectie.

Nu s-a clarificat, de catre autoritatea publica centrala care raspunde de silvicultura, modul
de solutionare a problemelor legate de:
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- introducerea in fondul forestier national si amenajarea vegetatiei forestiere aflate in
administrarea Agentiei Nationale de imbunatatiri Funciare:

- Scoaterea din gestiunea padurarilor si din fisele de arondare a cantoanelor silvice a
terenurilor forestiere puse in posesie si pentru care proprietarii nu au incheiat contract de
administrare/prestari de servicii silvice odata cu punerea in posesie, precum si a terenurilor
forestiere pentru care contractele de administrare/prestari servicii silvice au expirat sau au fost
reziliate din initiativa proprietarului sau a ocolului silvic:

- administrarea/asigurarea pazei perdelelor forestiere de protectie apartinand altor
proprietari decat statul, precum si a celor aflate in administrarea altor persoane juridice decat
Regia Nationald a Padurilor - Romsilva:

- inadvertentele intre prevederile Legii nr. 1/2000, cu modificarile si completarile
ulterioare, si a Legii nr. 46/2008, republicati, cu modificarile si completarile ulterioare, cu
privire la asigurarea pazei fondului forestier pe perioada de 180 de zile de Ia punerea in
posesie, respectiv intre prevederile Legii nr. 289/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare, si a Legii nr. 46/2008 - Codul Silvic, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare, cu privire la asigurarea administrarii/serviciilor de paza a perdelelor de protectie a
altor proprietari decat statul de catre ocoalele silvice de stat cu fonduri de Ia bugetul statului.

8.2. Aplicarea legilor fondului funciar in procesul de restituire a terenurilor
forestiere

S-a urmarit clarificarea, la nivelul comisiei interministeriale, a problemelor legate de
suprafetele de fond forestier proprietate publica a statului si inscrise in amenajamentele silvice
aflate in evidentele altor persoane fizice si juridice.

S-a actionat pe linia respectarii legislatiei in materie de retrocedare a terenurilor forestiere
persoanelor fizice si juridice indreptatite si s-au facut propuneri pentru modificarea legilor
fondului funciar.

S-a verificat si analizat modul de rezolvare a problemelor ridicate de cetateni in domeniul
restituirii proprietétilor forestiere si a punerilor in posesie cu astfel de terenuri a persoanelor
fizice si juridice indreptatite.

Pana la data de 31.05.2017 a fost validati reconstituirea dreptului de proprietate pentru
suprafata de 3.302.504 ha si s-a pus in posesie suprafata de 3.156.413 ha. Din suprafata
validata nu a fost pusa in posesie suprafata de 146.091 ha.

Motivele nepunerii in posesia persoanelor fizice/juridice a terenurilor forestiere validate ca
drept de proprietate de catre comisiile judetene de fond funciar sunt:

- lipsa cadastristilor autorizati de la comisiile locale de fond funciar care s efectueze
masurarea terenurilor forestiere supuse retrocedarii:

- lipsa planurilor parcelare la nivel de unitati administrativ-teritoriale in baza carora se
realizeaza delimitarea si se efectueaza punerile in posesie;

- s-a validat dreptul de proprietate doar ca intindere, fara sa se intocmeasca/valideze
anexele cu amplasamentul cadastral si amenajistic al terenurilor forestiere supuse restituirii,
pentru a putea fi puse la dispozitia comisiilor locale de fond funciar;

- se perpetueaza practica unor comisii judetene de fond funciar de a nu mai supune
procedurilor administrative, prevazute de legile fondului funciar, sentintele judecatoresti date in
dosare in care directiile silvice nu au fost parte, prin care s-a recunoscut reclamantilor dreptul
de proprietate, ca intindere, iar comisiile locale de fond funciar au fost obligate sa faca
punerea in posesie si comisiile judetene de fond funciar sa emita titlurile de proprietate, situatii
in care se solicitd ocoalelor silvice s predea comisiilor locale de fond funciar terenurile
forestiere precizate in sentintele judecatoresti;

- proprietarii nu sunt de acord cu suprafetele si amplasamentele terenurilor forestiere
validate de comisiile judetene de fond funciar:

- s-a validat dreptul de proprietate pe anexe cu terenuri agricole pe vechile
amplasamente, iar punerea in posesie s-a efectuat cu terenuri forestiere. fira s3 se aplice
prevederile Art. 29 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra
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terenurilor agricole si celor forestiere, cu modificarile si completérile ulterioare, si fard sa se
intocmeasca Anexa 38, in astfel de cazuri;
- sunt deschise actiuni de contestare, la instantele de judecats, a hotararilor de validare
emise de comisiile judetene de fond funciar, cu incalcarea prevederilor legilor fondului funciar:
- nealocarea de la bugetul statului a fondurilor necesare efectusrii masuratorilor
terenurilor forestiere supuse retrocedarii.

8.3. Activitati privind exproprierea terenurilor, pentru cauzi de utilitate publica, si
infiintarea perdelelor forestiere de protectie.

in vederea realizarii Sistemului national al perdelelor forestiere de protectie Regia
Nationald a Padurilor - Romsilva a deschis procedurile de cumparare directa a serviciilor de
cadastru pentru loturile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 16, 17, 19 si 20, respectiv pentru
servicile de evaluare a terenurilor din loturile 1, 2, 4, 6, 10, 12 si 20 si procedurile de
achizitionare, prin licitatie, a servicilor de cadastru si evaluare pentru terenurile aferente
celorlalte loturi inscrise in tabelul de mai jos.

Nr.
crt.

Denumirea lotului

Avizul
C.T.A.S. al
M.A.P.

Pozitia
-km -

Nr.
imobile

Suprafata
-ha-

1.

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
Judetul Calarasi.

6/21.04.2016

44+600 —
46+000;
55+500 —
56+500;
59+000 —
60+000;
65+500 —
70+750.

183

23,374

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
Judetul Calarasi.

7/21.04.2016

70+900 —
72+700;
72+750 —
73+280;
73+350 —
78+700;
78+800 —
85+600.

117

42,034

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
Judetul Calarasi.

8/21.04.2016

85+700 —
86+730;
86+830 —
87+960;
88+065 —
90+100;
90+200 —
91+220;
91+330 —
94+310;
94+410 -
101+200.

153

43,561

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
Judetul Calarasi.

9/21.04.2016

102+800 —
103+280;
103+380 —
105+100;
105+500 —
108+600;

109

36,092




108+700 —
111+530;
111+640 —
114+250;
114+350 —
115+970.

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
Judetul Calarasi.

10/21.04.2016

116+070 —
119+600;
119+700 —
122+270;
122+390 —
126+630;
126+730 —
128+290;
128+390 —
131+700;
131+800 —
132+390.

151

44,402

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,

judetele Calarasi si lalomita.

11/21.04.2016

132+490 —
139+320:
139+420 —
142+800;
154+750 —
154+800.

74

29,441

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii A2,
judetele Calarasi si
Constanta.

12/21.04.2016

182+183 —
182+823;
183+183 —
183+983;
184+503 —
185+723;
185+963 —
186+403;
186+663 —
187+583:
188+123 —
189+443;
191+583 -
192+123;
192+483 —
194+163;
194+843 —
195+363;
196+103 —
196+863;
197+183 —
197+363;
199+403 -
199+903.

128

28,185

Perdele forestiere de
protectie a Autostrazii
A2(C2), judetele Calarasi si
Constanta.

13/21.04.2016

200+403 —
202+083;
202+403 -
203+863;
204+163 —
204+423;

127

18,408




205+323 -
206+023;
206+683 —
207+003;
207+463 —
207+983:
208+443 —
209+183;
209+743 —
210+223;
210+923 —
211+923.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
CB (Centura Bucuresti),
Judetul lIfov.

14/21.04.2016

4+600 — 7+700;
6+500 — 6+900;
7+000 — 7+200;
7+500 — 7+550;
7+500 — 7+800;
8+300 — 8+850;
14+800 —
14+900;
16+400 —
16+950
(Partea stanga)
39+000 —
39+700;
41+000 -
43+000;
46+500 —
48+000;
54+500 —
55+300;
56+000 —
57+100
(Partea dreapta)

145

11,348

10.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2, Judetul lalomita.

15/21.04.2016

47+900 —
48+350;
52+100 —
52+300;
58+000 —
59+000;
60+000 —
61+000;
61+400 —
62+200;
63+000 —
63+500;
65+000 —
65+700;
67+000 —
68+000.

70

14,411

11.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2 (Partea stanga),

16/21.04.2016

17+870 —
18+070;
60+200 —

35

1,800
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judetele lifov si lalomita. 60+350;
61+450 —
61+700.
12. | Perdele forestiere de 17/21.04.2016 18+000 — 6 2,820
protectie a Autostrazii A1 19+000.
(Partea dreapta), judetele
[Ifov si Giurgiu.
13. | Perdele forestiere de 18/21.04.2016 48+000 — 39 2,715
protectie a Autostrazii A1, 49+000.
Judetul Giurgiu.
14. | Perdele forestiere de 19/21.04.2016 | 0+300 — 5+000: 319 50,636
protectie a Autostrazii 6+000 — 11+000;
A4(C2), Judetul Constanta. 13+000 —
21+000.
15. | Perdele forestiere de 20/21.04.2016 18+500 — 156 10,552
protectie a Drumului national 20+000;
DN 1 (Partea dreapta), 26+100 -
Judetul lifov. 26+150;
26+350 —
26+450;
26+650 —
26+750;
37+000 -
39+000;
42+200 —
42+900;
48+000 —
49+000;
50+000 —
50+500;
57+500 —
58+800;
59+450 —
59+750;
67+500 —
68+500;
71+000 -
72+500.
16. | Perdele forestiere de 21/21.04.2016 12+800 — 42 3,822
protectie a Drumului national 12+900;
DN 4 (Partea stanga), 13+200 —
judetele lifov si Calarasi 13+400;
17+900 —
19+100;
19+900 —
20+000.
17. | Perdele forestiere de 22/21.04.2016 92+050 — 21 4,313
protectie a Drumului national 92+933;
DN 21, Judetul lalomita 93+350 —
93+700;
94+000 —
94+228.
18. | Perdele forestiere de 23/21.04.2016 22+400 — 87 3,533
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protectie a Drumului national
DN 3 (Partea stanga),
Judetele lIfov si Calarasi

23+500;
24+000 —
24+100.

19.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 7 (Partea dreapta),
Judetul lIfov

24/21.04.2016

15+800 —
16+100:;
17+100 -
17+150;
17+180 —
17+200;
17+250 —
17+400.

0,253

20.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 3, Judetul Calarasi.

25/21.04.2016

25+270 —
25%320"
26+800 —
27+118;
27+270 —
27+350;
28+500 —
28+750;
30+200 —
30+400;
30+500 —
30+650;
34+350 —
34+700;
36+100 —
36+200;
36+400 —
37+190;
37+300 -
77+600;
41+050 —
41+300;
42+800 —
42+850;
44+200 —
45+000;
47+900 —
48+000.

120

10,182

21.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 3, Judetul Calarasi

26/21.04.2016

48+080 —
49+100;
49+800 —
50+000;
51+100 —
51+500;
51+560 —
52+000;
57+700 —
58+000;
58+030 —
58+330;
62+600 —
62+800;
64+000 —

106

15,618
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64+400;
70+200 —
70+400;
80+000 —
80+200;
84+900 —
85+300;
99+600 —
99+800;
103+400 —
104+000;
106+300 —
106+900.

22.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2, Judetul Buzau.

01/30.03.2017

67+960 —
70+500;
69+100 —
70+520;
71+100 —
71+800;
72+500 —
73+600;
77+200 —
77+508;
77+517 -
77+664;
77+670 —
78+000;
60+450 —
61+050;
80+000 —
82+500;
83+000 —
83+500.

(Partea dreapta)

235

22,970

23.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2, Judetul Buzau.

02/30.03.2017

128+850 -
128+880;
128+902 —
129+530:
129+600 —
130+152;
130+158 —
130+795;
131+700 —
132+546:;
132+552 —
132+600;
133+600 —
134+000;
135+200 —
136+188;
136+218 —
137+000;
137+200 —
137+396;

410

29,320
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137+400 —
138+251;
138+269 —
139+000;
139+000 —
140+000;
148+000 —
149+500;
151+000 —
152+000.

(Partea stanga)

24.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2, Judetul Vrancea.

03/30.03.2017

174+850 —
175+700;
175+900 —
177+200;
194+500 —
194+600;
206+000 -
206+700:
207+900 —
208+100;
209+500 —
211+800;
221+700 —
2Z34250;
223+250 -
224+200;
227+000 —
228+000.

(Partea stanga)

419

25,970

25.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2B, Judetul Buzau

04/30.03.2017

12+200 —
12+731;
12+737 —
13+270;
13+280 —
13+400;
16+600 —
16+900;
20+600 —
20+900;
28+150 —
29+000;
29+030 —
30+000;
30+100 —
31+000;
314010 —
32+150;
32+250 —
32+350.

(Partea stanga)

143

16,567

26.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2B, Judetul Braila.

05/30.03.2017

38+500 —
40+200;
40+210 —

128

34,250
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40+800;
40+810 —
41+900;
414912 —
42+500;
42+590 —
42+850;
42+860 —
42+950;
50+000 —
50+200;
50+230 -
51+200
- Partea
dreapta;
51+210 —
52+200;
52+300 —
52+600;
54+050 —
54+200;
54+210 —
55+200;
55+400 —
55+700;
56+300 —
56+500;
56+800 —
57+300;
57+315 —
59+800;
59+850 —
60+200.
(Partea stédnga)

27.

Perdele forestiere de
protectie a Drumului national
DN 2B, Judetul Braila.

06/30.03.2017

60+210 —
60+350;
60+365 —
61+000;
67+750 —
69+050;
70+150 —
72+000;
72+000 —
72+100;
72+110 —
74+200;
74+210 —
75+100;
75+110 -
75+200;
75+210 —
76+100;
76+110 —
77+000;

128

28,065
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81+000 —

81+700.
(Partea stanga)
28. | Perdele forestiere de 07/30.03.2017 12+000 — 172 17,603
protectie a Autostrazii A2, 13+600;
Judetul lifov. 21+900 -
26+550;
28+490 —
28+690.
29. | Perdele de protectie a cailor | 818/27.09.2012 | 16+830 - 18+000 15 3,510
de comunicatie impotriva
depunerilor masive de
zapada Autostrada A1 —
Judetul Giurgiu/llfov.
30. | Perdele de protectie a cailor | 820/27.09.2012 | 42+200 - 42+747 18 1,640
de comunicatie impotriva
depunerilor masive de
zapada Autostrada A1 -
Judetul Giurgiu.
31. | Perdele de protectie a cailor | 83/04.12.2012 50+000 - 95 6,300
de comunicatie impotriva 50+500;
depunerilor masive de 57+500 -
zapada Autostrada A1, 58+800;
Judetul Dambovita 59+450 -
59+750.
32. | Perdele de protectie a cailor | 819/27.09.2012 146+596 - 3 4,888
de comunicatie impotriva 154+750;
depunerilor masive de 154+800 -
zapada Autostrada A2, 156+914;
Judetul lalomita 157+100 -
157+400.
33. | Perdele de protectie a cailor | 85/04.12.2012 87+000 - 32 5,960
de comunicatie Tmpotriva 88+000;
depunerilor masive de 88+015 -
zapada Autostrada A1 C1, 89+000.
Judetul Arges.
TOTAL GENERAL 3.990 594,543

Precizam ca, pentru operativitate, cumpararea directd a serviciilor de cadastru Si
evaluare o vor face directiile silvice Constanta, Calarasi, lalomita, lifov si Giurgiu.
Pana in prezent s-au finalizat: infocmirea caietelor de sarcini cu privire la serviciile de
cadastru, evaluare si juridice, referatele de necesitate si de achizitie directd sau prin licitatie a
acestor servicii, precum si modelele de contract.

9. ACTIVITATEA DE PAZA A PADURILOR

9.1. Paza fondului forestier

In baza cadrului creat prin adoptarea planurilor comune de actiune si a protocoalelor de
colaborare cu politia, jandarmeria si alte institutii abilitate privind prevenirea si combaterea
faptelor ilegale indreptate impotriva fondului forestier si personalului silvic, in perioada
analizata, directiile silvice, impreuna cu inspectoratele de politie judetene si unitati din cadrul
Comandamentului Trupelor de Jandarmi, au actionat pentru combaterea fenomenului
contraventional si infractional.

16




In cursul actiunilor comune s-a efectuat, in principal, controlul circulatiei materialelor
lemnoase si al legalitatii functionarii instalatiilor de debitat lemn rotund.
Actiunile desfasurate si rezultatele obtinute se prezinta, succint, in continuare.

9.1.1. La controlul circulatiei materialului lemnos s-au realizat, in total, 38.271
actiuni, din care 8.243 desfasurate in comun cu organele de politie, care s-au concretizat prin
intocmirea a 450 procese verbale de constatare a infractiunilor silvice, din care 233 impreuna
cu politia $i a 5.985 procese verbale de constatare a contraventiilor silvice, din care 2.262
impreuna cu politia. In cadrul acestor actiuni s-au aplicat amenzi cu o valoare totald de
13.059.410 lei si s-au confiscat materiale lemnoase cu un volum de 8.377 mc.

9.1.2. Pentru controlul instalatiilor de debitat s-au realizat, in total, 123 actiuni, din
care 78 in comun cu organele de politie, care s-au concretizat prin intocmirea a 27 procese
verbale de constatare a contraventiilor silvice, din care 27 impreuna cu politia. S-au aplicat
amenzi cu o valoare totala de 270.000 lei si s-au confiscat materiale lemnoase cu un volum
total de 1.271 mc.

9.1.3. In perioada la care ne referim, s-au aflat in curs de cercetare 343 procese
verbale de constatare a infractiunilor silvice, care sunt in curs de solutionare la institutiile
abilitate.

9.1.4. Verificarea activitaiii de paza a fondului forestier, la nivel de canton silvic, este
prezentata mai jos, diferentiat in fondul forestier proprietate publicd a statului si in fondul
forestier apartinand altor detinatori, administrat/pentru care se asigura servicii silvice.

a) In fondul forestier proprietate publica a statului.

Activitatea de paza s-a concretizat prin executarea de controale de fond si partiale.
Astfel, in fondul forestier proprietate publici a statului s-au efectuat 1.747 controale de fond
$i 405 controale partiale, cu ocazia cirora s-a imputat suma totala de 790.941 lei.

Volumul total de material lemnos tiiat ilegal din fondul forestier proprietate publica a
statului a insumat 8.533 mc, din care: pentru un volum de 2.002 mc s-au intocmit procese
verbale de constatare a infractiunilor silvice, pentru un volum de 2.382 mc s-au intocmit
procese verbale de constatare a contraventiilor silvice, pentru un volum de 312 mc s-a acordat
riscul normal al serviciului, iar volumul de 3.837 mc (45% din total), nejustificat de personalul
silvic, a fost imputat acestuia. Volumele cele mai mari s-au constatat la directiile silvice:
Mures— 631 mc, din care nejustificat 156 mc (25%), Dolj — 609 mc, din care nejustificat 414 mc
(68%), Neamt — 562 mc, din care nejustificat 96 mc (17%), Gorj — 548 mc, din care nejustificat
214 mc (39%), Prahova— 531 mc, din care nejustificat 155 mc (29%) etc.

Valoarea pagubelor provenite din taieri ilegale de arbori si pasunat abuziv insumeaza
2.271.099 lei, rezultand o medie de 0,72 lei/ha. Valorile cele mai mari s-au constatat la
directiile silvice: Gorj — 247,951 lei (2,29 lei/ha), Dolj — 187.556 lei (3,13 leiha), Maramures —
176.501 lei (1,27 lei/ha), Mures — 144.809 (1,39/ha), Neamt — 138.775 lei (0,86 lei/ha) etc., iar
cele mai mici valori la directiile silvice: Braila — 2.788 lei (0,12 lei/ha), Hunedoara — 5.570 lei
(0,04 lei/ha) si Botosani — 5.639 lei (0,16 lei/ha).

b) In fondul forestier apartinand altor detinatori, administrat/pentru care se asigura
servicii silvice de directiile silvice, pe baza de contracte, s-au efectuat 2.434 controale de
fond si 262 controale partiale, imputandu-se suma de 206.942 lei.

Volumul de masa lemnoasa tiiat ilegal in fondul forestier apartinand altor detinatori,
administrat/pentru care se asigura servicii silvice de directiile silvice, pe baza de contracte, a
insumat 4.408 mc, din care: pentru un volum de 1.558 mc s-au intocmit procese verbale de
constatare a infractiunilor silvice, pentru un volum de 1.464 mc s-au intocmit procese verbale
de constatare a contraventiilor silvice, pentru un volum de 106 mc s-a acordat riscul normal al
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serviciului padurarilor titulari de cantoane, iar volumul de 1.319 mc (30% din total), nejustificat
de personalul silvic, a fost imputat acestuia.

Valoarea pagubelor din taieri ilegale de arbori $i pasunat abuziv, la aceasta categorie
de fond forestier, in perioada analizata, a insumat 1.039.320.

9.1.5. Ca urmare a deficientelor, abaterilor si neregulilor constatate la controalele
efectuate, s-au aplicat 19 sanctiuni, din care 5 cu desfacerea contractelor individuale de
munca, 2 cu suspendarea contractelor individuale de munc3 $i 67 de penalizari, in valoare
de 39.191 lei.

9.1.6. In cursul trimestrului | 2017 s-au inregistrat 12 de cazuri de agresiune,
indreptate impotriva personalului silvic, in cursul activitatii de paza a fondului forestier.

9.2. Activitatea de prevenire si stingere a incendiilor

in fondul forestier proprietate publicd a statului, s-au inregistrat 129 incendii Si
inceputuri de incendii, dintre care cele mai multe la directiile silvice: Gorj — 37 incendii,
Mehedinti — 22 incendii etc. Valoarea estimata a pagubelor materiale rezultate din actiunea
incendiilor este de 6.700 lei.

in fondul forestier apartinand altor detinatori, administrat pe bazi de contracte, s-au
produs 50 incendii, cele mai multe inregistrandu-se la Directia Silvicd Gorj — 16 incendii.
Valoarea estimaté a pagubelor materiale rezultate din actiunea incendiilor este de 0 lei.

10. PROTECTIA PADURILOR DIN FONDUL FORESTIER ADMINISTRAT

Au fost analizate documentatiile tehnico-economice elaborate de directiile silvice in
vederea definitivarii lucrarilor de combatere a insectelor defoliatoare din padurile de foioase
si rasinoase,

La analizarea documentatiilor au participat specialigti din cadrul RNP — Romsilva,
cercetatori stiintifici din cadrul INCDS ,Marin Dracea”, responsabili ai temelor de cercetare
stiintifica si asistenta tehnica contractate cu regia $i responsabilii cu activitatea de protectia
padurilor de la directiile silvice care, in conformitate cu prognoza daunatorilor prezentata in
toamna 2016.

Aceasta a reprezentat cea de-a doua etapa de analiza in vederea stabilirii lucrarilor de
prevenire si combatere a insectelor defoliatoare ale foioaselor, prima etapa, considerata
provizorie, avand loc in toamna anului 20186.

Documentatiile au fost elaborate pe baza lucrarilor de depistare si prognozi, efectuate
de ocoalele si directiile silvice cu sprijinul cercetatorilor si a datelor furnizate de laboratoarele
de specialitate ale INCDS ,Marin Dracea”.

Aceste documentatii au fost analizate si avizate de comisiile tehnico—economice ale
fiecarei directii silvice.

11. INVESTITII. MECANIZARE. ACHIZITII

INVESTITII CU FINANTARE DE LA BUGET, CREDIT EXTERN S| FONDUL DE
AMELIORARE

I. Programul de investitii al Regiei Nationale a PAdurilor — ROMSILVA finantat din alocatii
bugetare, credite externe si din fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinatie silvica
insumeaza 23.461 mii lei, din care:

e 17.861 mii lei alocatii bugetare;

* 4.000 mii lei alocatii bugetare si credit extern — BDCE:

e 1.600 mii lei fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinatie silvica.
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I.1. Din alocatii bugetare sunt finantate:

» Lucrari de reconstructie ecologicd pentru 1 perimetru de ameliorare, cu suprafata de
1.779,7 ha - 100 mii lei;

* Lucrari de corectare a torentilor (continuarea lucrarilor incepute in anii 2007-2016) —
5.132 mii lei - pentru 16 de obiective (43,68 km albie corectata);

e Lucrari de reabilitare sau refacere a drumurilor forestiere (continuarea lucréarilor
incepute Tn anii 2007 — 2016) — 10.068 mii lei - pentru 47 de obiective care totalizeaza
389,835 km lungime de drumuri reabilitata si poduri refacute 136,50m;

* Dotari independente, reprezentand cheltuieli pentru trecerea cailor de rasa la turma de
baza, in cadrul celor 12 herghelii — 2.000 mii lei:

» Cheltuieli de proiectare, necesare intocmirii studiilor de fezabilitate pentru 8 obiective
de corectarea torentilor, precum si actualizarea unui numar de 26 de documentatii (15
de corectarea torentilor si 13 de drumuri forestiere) — 561 mii lei:

l.2. Din fonduri de la bugetul de stat si din creditul extern acordat de BDCE

Pentru anul curent ministerul a alocat suma de 4.000 mii lei pentru continuarea
lucrarilor. Din aceasta resursa financiard sunt finantate doua categorii de obiective de
investitii:

* Lucrari de corectarea torentilor — pentru 14 obiective care totalizeazi 16,23 km retea
corectata — 645 mii lei;

e Lucréri de reabilitare sau refacere a drumurilor forestiere — pentru 23 obiective care
totalizeaza 206,77 km, lungime de drumuri reabilitate — 3.355 mii lei.

Subliniem ca termenul de finalizare a proiectului finantat din creditul extern acordat de
BDCE a fost prelungit prin HG nr.64/10.02.2016 pani la 31.12.2018.

Neacordarea de alocatii pentru anul curent va conduce la intarzierea executiei,
degradarea lucrarilor executate, neinceperea executiei la 14 obiective contractate in perioada
2012 -2014 si este posibil sa fie necesara si o noud prelungire (a cincea) a termenului de
finalizare a proiectului.

I.3. Din Fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinatie silvici — 1.600 mii lei,
pentru un numar de 14 obiective cu o suprafata totala de 2.609,87 ha.

ll. Conform Programului de investiti, a Listelor de investitii si a realizarilor
preliminate, situatia pe surse de finantare se prezinti astfel:

STADIUL REALIZARII PROGRAMULUI DE INVESTITII

- lei -

Nr.| Sursa de finantare | Program Program | Realizari cumulat la 09.05.2017 | Realizari preliminat la 31.05.2017 |Realizani preliminat la 30.06.2017|

crt. an2017 |sem. 12017 Total din care plati Total % fata de Total % fata de
program sem. | program anual
1|Buget 17,861,000] 2,521,000 884,728 198,042 2,521,000 100 5,058,000 28
2|Credit extern 4,000,000| 1,100,000 731,652 193,349 1,457,000 132 2,742,000 69
3|Fond de ameliorare | 1,600,000 880,000 513,190 270,153 654,243 74 867,000 54
TOTAL 23,461,000 4,501,000 2,129,571 661,544 4,632,243 103 8,667,000 37
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INVESTITII CU FINANTARE DIN FONDURI PROPRII S| ACCESIBILIZARE

|. Fondul de accesibilizare
La semestrul | 2017, din programul anual de 100.000.000 lei alocat investitiilor
finantate din fondul de accesibilizare, se preconizeazi realiziri de 19.432.400 lei (19 %).

Il. Programul de investitii cu finantare din fonduri proprii

La semestrul | 2017, din programul anual de 80.000.000 lei alocat investitiilor
finantate din fonduri proprii, se preconizeazi realiziri de 27.177.064 lei (34 %) .

ACHIZITII

in perioada 01.01.2017-31.03.2017, Regia Nationala a Padurilor —- ROMSILVA a inifiat
361 proceduri pentru atribuirea de contracte de achizitie publica din care:

* Proceduri de atribuire a contractelor de furnizare - 141

e Proceduri de atribuire a contractelor de servicii - 210

e Proceduri de atribuire a contractelor de lucréri - 10

Din 361 proceduri, s-au desfasurat integral prin mijloace electronice aproximativ 352 de
proceduri (97% din procedurile derulate)

In urma aplicarii procedurilor au fost atribuite 833 de contracte de achizitie publicd dupa
cum urmeaza:

e contracte de lucrari — 27,

e contracte de furnizare —264,

e contracte de servicii — 542.

Mentionam ca au fost derulate proceduri pentru atribuirea de contracte al ciror obiect
(cantitate de achizitionat) a fost impértit pe loturi. In aceasts situatie, Tn urma aplicarii unei
singure proceduri au fost incheiate mai multe contracte.

Valoarea totald a contractelor atribuite in perioada 01.01.2017-31.03.2017 este de
108.884.929 lei din care:

e contracte de lucrari — 15.281.805 lei,

e contracte de furnizare — 19.432.180 lei,

e contracte de servicii —74.170.944 lei.

Valoarea cumpararilor directe este de 2.151.108 lei din care:

e contracte de lucrari — 825.567 lei,

* contracte de furnizare — 574.796 lei,

e contracte de servicii — 750.745 lei.

Prin negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare au fost derulate 11
proceduri si s-au incheiat contracte in valoare de 763.617 lei.

in prezent Regia Nationala a Padurilor — Romsilva deruleaza centralizat: monitorizarea
prin GPS a parcului auto, autoturisme de teren, autoturisme de oras, autoutilitare cu bena,
tractoare echipate forestier cu incarcator frontal si troliu, produse de birotica, energia electrica,
motoferéstraie si motounelte, autobasculantele, incarcator frontal cu brat telescopic si graifer,
TAF-urile, autoutilitarele, buldoexcavatoare, autocamioane transport lemn cu remorcd,
calculatoare si laptopuri, receptoare GPS portabile, servicii de cadastru si evaluare a imobilelor
(terenurilor) pe care urmeaza sa se realizeze perdelele forestiere.

12.VALORIFICAREA $| COMERCIALIZAREA PRODUSELOR PADURII

12.1. Activitatea in domeniul cinegetic a fost orientata, in principal, in directia aplicarii
strategiei R.N.P.-Romsilva pentru indeplinirea programelor de gospodarire durabila a
fondurilor cinegetice, realizarea cotelor de recolta si a programelor de crestere si valorificare a
fazanului pentru repopuléri si vanatoare si a pastravului pentru consum.
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Pentru ridicarea potentialului productiv al celor 254 fonduri cinegetice, gestionate prin
contracte de gestionare incheijate pentru 10 ani, R.N.P.-Romsilva a luat o serie de masuri
privind asigurarea de hrana, ap3 si adapost, prin cultivarea suprafetelor din fondul forestier
destinate acestui scop, conservarea sau refacerea instalatiilor vanatoresti necesare ocrotirii,
ingrijirii, adaparii, observarii, pazei vanatului, precum si exercitarii vanatorii.

Urmare actiunilor de vanatoare organizate de unitatile silvice din teritoriu cu vanatori
romani, cu vanatori straini si cu personalul silvic, in sezonul de vanatoare 2016/2017 incheiat
in luna Mai, s-au realizat venituri de 1158993 Lei s$i 1086524 Euro din actiuni de vanatoare
desfasurate cu vanatori (total venituri din actiuni de vanatoare: 1341248 Euro).

in perioada 01.01 — 31.05.2017 s-au valorificat pe piata internd urmatoarele produse
vanatoresti: 106,2 to carne de vanat in valoare de 851,36 mii lei, 170,6 to pastrav de consum
in valoare de 2949,34 mii lei si 3074 buc. vanat viu (fazani) in valoare de 117 mii lei.

La 15 Mai 2017, pe fondurile cinegetice gestionate de regie, recoltarea vanatului la

speciile principale se prezinta astfel:

- cerb comun 62%;

- cerb lopatar 88%:;

- caprior 74%;

- capra neagra 65%:

- mistret 82 %:;

- lepure 27 %;

- fazan 38 %:;

- vulpe 80 %;

- sacal 54 %.

12.2. in semestrul | al anului 2017 s-a urmarit cresterea preocuparii directiilor
silvice pentru sporirea veniturilor obtinute din alte produse si servicii decat cele legate
de masa lemnoasa.

PRODUSE (puieti forestieri si ornamentali, seminte forestiere, fructe de padure, plante
medicinale, ciuperci, produse vanatoresti, produse piscicole, alte produse)

* program anual - 40742 mii lei;

e program 6 luni — 11050 mii lei:

* realizari 31.05.2017 — 11016 mii lei, procent de realizare: 27% fata de programul anual.

e Preliminat 6 luni 13639 mii lei.
SERVICII (administrare/paza paduri private, punere in valoare masa lemnoasa, alte servicii -
impaduriri, exploatéri forestiere, protectia padurilor)

* program anual - 95958 mii lei;

e program 6 luni — 38482 mii lei:

* realizari 31.05.2017 — 30821 mii lei, procent de realizare: 32% fatd de programul anual.

e Preliminat 6 luni — 42022 mii lei.
AUTORIZARI. AVIZARI, INCHIRIERI (actiuni vanatoare si pescuit, inchirieri imobile si
vanzari active, obligatii banesti aferente ocuparilor temporare si scoaterilor definitive din
fondul forestier, silvoturism, despagubiri nerespectarea regimului silvic, tax3 peiaj, alte
venituri din autorizatii si avize etc.)

e program anual - 63300 mii lei:

* program 6 luni — 41651 mii lei:

¢ realizari 31.05.2017 — 44703 mii lei, procent de realizare: 71% fata de programul anual.

* Preliminat 6 luni — 46144 mii lei.

Total venituri din produse si servicii altele decat cele leqate de masa lemnoasa :

¢ program anual - 200000 mii lei;

e program 6 luni — 91183 mii lei;

* realizari 31.05.2017 — 86540 mii lei, procent de realizare: 43% fata de programul anual.

 Preliminat 6 luni 101805 mii lei, preconizandu-se o depasire cu 11% la 6 luni.
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12.3. Exploatarea masei lemnoase in regie “proprie” si prestiri servicii volum
masa lemnoasa — cheltuieli de exploatare

Programul anual de exploatare forestiera in regie proprie si prestari servicii este de
1433 mii mc, acesta fiind completat cu partizi neadjudecate la doua licitatii si o negociere,
precum si cu partizi rezultate din rezilieri de contracte, ajungandu-se la un volum de 1587.4
mii mc.

Directiile silvice din cadrul regiei si-au fixat un program de exploatare a masei lemnoase
la 31.05.2017 in volum de 591.6 mii mc.

Realizarile pana la data de 31.05.2017 la exploatarea masei lemnoase se prezint
astfel:

-volum exploatat in regie proprie — 515.3 mii mc (87.1%);

-volum exploatat prin prestari servicii- 57.2 mii mc (9.6%);

Total 572.5 mii mc.

Volum preliminat a se exploata la 6 luni- 678,4 mii mc.

Ponderea volumului exploatat din programul anual este de 36%, iar in cadrul
programului pe primele 5 luni ale anului 2017, realizarile se situeaza la nivelul de 96.7 % din
program.

Ponderea volumului preliminat a se exploata in primele 6 luni ale anului 2017 in cadrul
programului anual este de 42.7 %.

Analizand volumul exploatat in regie proprie si prestari servicii, se impune cresterea
volumului exploatat la unele directii silvice (Tulcea - 49%, Maramures - 60%), care au realizat
un procent foarte mic.

Cheltuielile totale realizate pentru masa lemnoasa exploatati in perioada 01.01.2017-
31.05.2017 sunt:

- Cheltuieli efectuate pentru masa lemnoaséa exploatata in regie proprie — 24496 mii lei,
rezultand un cost de 47.53 lei/mc;

- Cheltuieli efectuate pentru masa lemnoaséa exploatata prin prestéari servicii — 2748 mii
lei, rezultand un cost de 48.01 lei/mc.

in ceea ce priveste productivitatea fizica realizata pe primele cinci luni ale anului 2017,
rezultd urmatoarele: .

Productivitatea fizica realizatd la nivelul RNP- Romsilva este de 244 mc/utilaj
conducator/luna, pentru volumul exploatat in regie proprie, cu un numdar de 422 utilaje
conducatoare, fata de un program de 313 mc/utilaj conducator /luna.

12.4. Prelucrarea lemnului
Pentru primele 5 luni din anul 2017 realizérile privind prelucrarea lemnului sunt
urmatoarele:
Volum prelucrat — 20724 mc, Volum produse prelucrate 12005 mc, cu un randament de
58%.
Situatia livrarilor:
- Destinatie piata interna:
-Agenti economici — 6853 mc, cu pretul 682 lei/mc;
-Pentru populatie — 401 mc, cu pretul de 350 lei/mc.
-Destinatie piete externe:
-Volum - 3169 mc, cu pretul echivalat USD - 309$/mc.
Stocuri produse prelucrate primar — semifinite
-Din destinatia piata interna — 3730 mc;
-Din destinatia piete externe — 2506 mc.
Preliminat Sem. | 2017: 25070 mc bustean, cu 14790 mc produse semifinite.

12.5. Valorificarea masei lemnoase
In conformitate cu prevederile Art. 59 din Legea nr. 46/2008 — Codul Silvic, republicata,
Consiliul de Administratie al Regiei Nationale a Padurilor — Romsilva a aprobat recoltarea in
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anul 2017, din fondul forestier proprietate publica a statului administrat de regie, a unui volum
de 9560 mii mc masa lemnoasa, cu respectarea prevederilor amenajamentelor silvice.

in temeiul Regu!amentulu: de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier
proprietate publica aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 617/2016, s-a aprobat valorificarea in
anul 2017, ca ,masa lemnoasa pe picior”, a unui volum de 8.127 mii mc, diferenta de 1433 mii
mc urmand a fi valorificata ca ,materiale lemnoase fasonate”.

In primele 5 luni ale anului curent a fost oferit la licitatii/negocieri de masa lemnoasa pe
picior un volum cumulat de 6. 504 mii mc si s-a adjudecat un volum total de 5.847 mii mc
(90%), pretul mediu obtinut pe regie fiind de 176,21 lei/mc, fatd de un pret mediu al masei
lemnoase oferite de 136,85 lei/mc. Cresterea procentuald medie a pretului de adjudecare fata
de pretul de pornire este de 29%.

Directiile silvice care au adjudecat volume mai mari fatd de aceeasi perioada a anului
trecut sunt: Teleorman (202%), Brasov (179%), Botosani (169%), Cluj (165%), Suceava,
lalomita (145%), Vaslui (140%), Harghita (137%), lasi (128%), Buzau (123%), Satu Mare
(122%), Mehedinti, Vrancea (119%), llifov, Timis, Tulcea (118%), Maramures (115%), Dolj,
Dambovita (114%), Cluj (111%), Gorj, Alba (110%). Volume mai mici s-au adjudecat la
directiile silvice: Galati (56%), Calarasi (87%), Salaj (89%), Covasna (93%).

Volumele mai mici adjudecate la unele directii silvice sunt justificate si prin faptul ci la
licitatia principala nu s-a oferit masa lemnoasa de la ocoalele silvice care erau in curs de
amenajare, iar pana la data organizarii licitatiei principale nu era desfasuratd sedinta de
preavizare a solutiilor tehnice — Conferinta a Il —a de amenajare.

Fata de aceeasi perioada a anului trecut s-a oferit la licitatii/negocieiri de masa
lemnoasa pe picior mai mult cu 561 mii mc (+10%) si s-a adjudecat mai mult cu 684 mii mc
(+13,23%).

Preturi medii de adjudecare a masei lemnoase pe picior mai mari fatd de aceeasi
perioada a anului trecut s-au inregistrat la directiile silvice: Caras-Severin (132%), Brasov
(131%), Timis (128%), lifov (127%), lalomita, Prahova (125%), Vrancea (121%), Bihor, Mures
(117%), Calarasi (116%), Arad (115%), Salaj (110%), Covasna, lasi (109%), Bistrita -N&saud,
Tulcea (108%), Dolj, Hunedoara, Maramures (107%), Giurgiu, Sibiu (106%) iar preturi de
adjudecare mai mici se constata la directiile silvice: Cluj (83%), Harghita, Braila (86%), Buzau,
Vrancea (88%), Gorj (89%).

Cu privire la valorificarea sortimentelor de lemn fasonat, obtinute prin exploatarea masei
lemnoase in regie proprie si cu prestatori in primele 5 luni ale anului 2017, a fost adjudecat de
catre operatori economici, prin licitatii $i negocieri organizate conform reglementarilor in
vigoare, un volum total de 286.616 mc masa lemnoasa fasonata, fata de 324.980 mc materiale
lemnoase fasonate oferite (88%), in structura prezentata in tabelul de mai jos:

Nr Volum
crt. Sortiment -mc -
) Oferit Adjudecat

1. Lemn rotund pentru furnire estetice 1.902 1.676

2. Lemn rotund pentru furnire tehnice 7.311 6.360

3. Lemn rotund pentru cherestea 272.604 243.824

4. Lemn rotund pentru celuloza si hirtie 13.381 11.085

5. Lemn pentru PAL si PFL 2.292 1.449

6. Lemn pentru constructii rurale 13.692 10.647

T Lemn de foc 13.798 11.575
TOTAL 324.980 286.616
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Comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut situatia se prezinta astfel:

- mc -
Nr. : Volum adjudecat la sfarsitul lunii mai:
crt. Pornman: 2016 T 2017
1. Lemn rotund pentru furnire estetice 2.621 1.676
2, Lemn rotund pentru furnire tehnice 10.187 6.360
3 Lemn rotund pentru cherestea 286.537 243.824
4. Lemn rotund pentru celuloza si hartie 14.371 11.085
5. Lemn pentru PAL si PFL 5.869 1.449
6. Lemn pentru constructii rurale 19.917 10.647
7. Lemn de foc 19.585 11.575
TOTAL 359.087 286.616

Pentru principalele sortimente de masa lemnoasa fasonata si lemnul de foc prezentam
preturile medii de adjudecare obtinute in aceasts perioads fatd de aceeasi perioada a anului
2016 in cazul speciilor: rasinoase, fag, stejar:

-lei/mc-
Pret mediu
: adjudecare la
NF. Sortimentul Spema!gn_:_pa sférsijtul lunii mai a
crt. de specii ' i
anului:

2016 2017
; Lemn rotund pentru furnire estetice g?(-gar 1496444 1488874
3. Lemn rotund pentru furnire tehnice Fag 453 427
2. Lemn rotund pentru cherestea mesigese 072 e
5. Fag 346 304
6. Stejar 747 745
T. Lemn de foc 132,31 118,86

Volumul mai mic de materiale lemnoase fasonate valorificat in primele cinci luni ale
acestui an, comparativ cu anul trecut, precum si preturile mai mici obtinute la unele sortimente
industriale sunt justificate de volumul mai mic care poate fi valorificat in acest an ca materiale
lemnoase fasonate, respectiv, intr-o prima etapa, 15% din volumul prevazut a se recolta in
anul de productie 2017, stabilit prin tragere la sorti, asa cum prevede Art. 3 alin. (2) si (3) din
Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica aprobat
prin Hotararea de Guvern nr. 617/20186.

13. ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

Venituri la sem | 2017 - mii lei -
— Preliminat SEM | B.V.C SEMI o
Specificatii 2017 2017 Yo
1 2 3 4=2/3
VENITURI TOTALE 950,000.0 980,806.0 | 103.2
Venituri din
exploatare - total
din care: 948,950.0 980,023.1 | 103.3
Cifra de afaceri 721,800.0 844,749.8 | 117.0
Venituri financiare 1,050.0 783.0 74.6
Venituri
extraordinare 0.0 0.0
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VENITURI TOTALF Cifra de afaceri

Concluzii:

- veniturile totale au fost depasite cu 3,2% comparativ cu totalul veniturilor
programate, iar

cifra de afaceri inregistreaza o depasire de 17% fata de Bugetul de venituri si cheltuieli :

CIFRA DE AFACERI - mii lei -
Directiasivica | 30007007 | 30062047 %
1 2 3 4=3/2*100

DS ALBA 15,000.0 15,000.0 100.0
DS ARAD 30,007.6 30,455.3 101.5
DS ARGES 31,600.0 33,000.0 104 .4
DS BACAU 38,400.0 46,123.6 120.1
DS BIHOR 16,510.0 16,510.0 100.0
DS BISTRITA-NAS 3,363.6 4,245.0 126.2
DS BOTOSANI 11,790.0 12,500.0 106.0
DS BRAILA 2,220.0 2,220.0 100.0
DS BRASOQOV 4,693.1 6,504.4 138.6
DS BUZAU 13,270.0 14,200.0 107.0
DS CALARASI 4,313.7 6,775.4 157 1
DS CARAS-SEVERI 42,952.0 42,952.0 100.0
DS CLUJ 9,450.0 10,500.0 1111
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DS CONSTANTA 2,200.0 1,800.0 81.8
DS COVASNA 10,753.0 10,790.0 100.3
DS DAMBOVITA 19,280.0 25,600.0 132.8
DS DOLJ 9,714.0 13,750.0 141.5
DS GALATI 1,589.0 1,716.9 108.0
DS GIURGIU 7,600.0 9,087.0 119.6
DS GORJ 14,000.0 16,882.0 120.6
DS HARGHITA 8,913.0 9,500.0 106.6
DS HUNEDOARA 24 987.0 21,880.0 87.6
DS IALOMITA 3,291.0 3,710.0 112.7
DS IASI 16,022.0 18,300.0 114.2
DS ILFOV 5,940.0 7,280.0 122.6
DS MARAMURES 28,552.0 28,600.0 100.2
DS MEHEDINTI 12,498.3 13,416.7 107.3
DS MURES 40,756.0 41,676.3 102.3
DS NEAMT 57,110.0 60,000.0 105.1
DS OLT 7,100.0 9,500.0 133.8
DS PRAHOVA 27,083.5 27,063.5 100.0
DS SALAJ 6,045.0 6,610.0 109.3
DS SATU MARE 6,836.3 6,836.3 100.0
DS SIBIU 19,760.0 22,945.0 116.1
DS SUCEAVA 105,950.0 174,799.8 165.0
DS TELEORMAN 2,910.0 2,910.0 100.0
DS TIMIS 20,305.6 20,400.0 100.5
DS TULCEA 6,588.0 7,000.0 106.3
DS VALCEA 17,500.0 21,174.0 121.0
DS VASLUI 8,665.0 10,200.0 117.7
DS VRANCEA 8,541.1 9,025.0 105.7
DCEAC 1,956.3 1,311.7 67.1
TOTAL 725,996.1 844,749.8 116.4
Concluzii:

- 2 directii silvice si DCEAC nu au realizat cifra de afaceri programata in buget:

- 39 directii silvice inregistreaza depasiri semnificative ale cifrei de afaceri.
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- mii lei -

CHELTUIELI
: s Preliminat B'V'C'1SEM ' 5
Specificatii SEM. | 2017 2017 Yo

1 2 3 4=2/3
CHELTUIELI TOTALE 870,000.0 867,268.3 | 99.7
Cheltuieli de exploatare - total,
din care: 869,300.0 865,378.1 | 99.5
Cheltuieli cu bunuri si servicii 198,000.0 220,273.4 | 111.2
Cheltuieli cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate 20,000.0 15,956.5| 79.8
Cheltuieli cu personalul, din
care: 521,300.0 437,526.9 | 83.9
- cheltuieli cu salariile 343,500.0 302,747.0| 88.1
- bonusuri 64,400.0 52,1276 | 80.9
-alte cheltuieli cu personalul 1,750.0 5,270.0 | 301.1
- cheltuieli aferente contractului
de mandat 1,120.0 1,000.0| 89.3
- cheltuieli cu asigurarile si
protectia sociala, fondurile
speciale si alte obligatii legale 110,530.0 76,382.3 | 69.1
Alte cheltuieli de exploatare 130,000.0 191,621.3 | 147.4
Cheltuieli financiare 700.0 1,890.2 | 270.0
Cheltuieli extraordinare 0.0 0.0
REZULTATUL BRUT
(profit/pierdere)

80,000.0 113,537.7 | 141.9

Cheltuieli totale

= Cheltuieli cu bunuri si servicii

= Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli cu personalul

Alte cheltuieli de exploatare
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Concluzii:

- Cheltuielile cu personalul reprezinta 59,92% din totalul cheltuielilor, din care 12,7 %
reprezinta cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala;

- Cheltuielile cu bunuri si servicii — 22,7% din total cheltuieli;

- Alte cheltuieli de exploatare — 14,9%;

- Cheltuieli cu impozite si taxe - 2,3%;

lll. PROFIT BRUT

40,000.0
20,000.0

0.0

Venituri programat sem |
2017

Profit prelim. sem | 2017

Concluzii:
- profit brut depasit cu 141,9% (BVC 80.000 mii lei, preliminat — 113.537,70 mii lei);
- 28 de directii silvice inregistreaza depasiri semnificative ale profitului brut;
. 13 directii silvice si DCEAC inregistreaza o diminuare a pierderii programate;

- 1 directie silvica programeaza pierdere si inregistreaza profit;
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IV. ARIILE PROTEJATE S| MUZEUL CINEGETIC AL CARPATILOR ,POSADA”

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri gi

cheltuieli
Propuneri 2017
din care:
INDICATORI
Trim.| Trim.ll Trim.lll An 2017
1 2 6a 6b 6¢c 6d
VENITURI TOTALE
(Rd.2+Rd.22+Rd.28) 5,732.4 12,227.7 19,750.0 27,131.0
Venituri totale din exploatare
1 (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+
Rd.14), din care: 57324 12,227.6 19,749.9 27,130.9
Venituri financiare
2 (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.
27), din care: 0.0 0.1 0.1 0.1
3 Venituri extraordinare 0.0 0.0 0.0 0.0
CHELTUIELI TOTALE
(Rd.30+Rd.136+Rd.144) 5,726.0 12,200.2 19,717.7 27,078.0
Cheltuieli de exploatare
1| (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din
care: 57259 12,199.8 19,716.9 27,077.0
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii
(Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 1,229.3 2,671.0 3,988.2 5,436.3
A Cheltuieli privind serviciile
2 executate de terti
(Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 122.7 268.0 426.3 598.9
Cheltuieli cu alte servicii
A executate de terti
3 (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.
62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+Rd.69+
Rd.78), din care: 435.4 1,010.6 1,487.7 1,963.9
B Cheltuieli cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate
(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+
Rd.85), din care: 68.3 104.3 152.1 189.8
C. Cheltuieli cu personalul
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din
care: 4,254.9 9,016.1 14,983.8 20,680.5
C | Cheltuieli de natura salariala
0 | (Rd.88+ Rd.92) 3,512.4 7,463.7 12,379.3 17,1243
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=0

Cheltuieli cu salariile
(Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care:

3,198.6

6,706.9

11,269.7

15,529.6

O

Bonusuri
(Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+
Rd.99), din care:

313.8

756.8

1,109.7

1,594.8

w0

Alte cheltuieli cu personalul
(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din
care:

0.0

0.0

30.0

30.0

Cheltuieli aferente contractului
de mandat si a altor organe de
conducere si control, comisii si
comitete
(Rd.105+Rd.108+Rd.111+
Rd.112), din care:

0.0

0.0

0.0

0.0

C
5

Cheltuieli cu asigurarile si
protectia sociala, fondurile
speciale si alte obligatii legale
(Rd.114+Rd.115+Rd.116+Rd.117
+Rd.118+Rd.119), din care:

742.5

1,5652.4

2,574.5

3,526.1

D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+R
d.127+Rd.128), din care:

173.4

408.5

592.8

780.5

Cheltuieli financiare
(Rd.137+Rd.140+Rd.143), din
care:

0.1

0.4

0.8

1.0

Cheltuieli extraordinare

0.0

0.0

0.0

0.0

REZULTATUL BRUT
(profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29)

6.4

27.5

31.3

53.0 |

Cifra de afaceri prelim. Sem | 2017 — parcuri + muzeu

Mii lei-

Administratia parcurilor

Cifra de afaceri preliminat sem |

2017

PN APUSENI 446
PN BALTA MICA A BRAILEI 269
PN BUCEGI 425
PN BUILA-VANTURARITA 262
PN CALIMANI 436
PN CHEILE BICAZULUI 335
PN CHEILE NEREI 290
PN COMANA 210
PN COZIA 353
PN DEFILEUL JIULUI 322
PN DOMOGLED VALEA CERNEI 528
PN GRADISTEA MUNCELULUI

CIOCLOVINA 386
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PN LUNCA MURESULUI 402
PN MUNTII MACINULUI 437
PN MUNTII MARAMURESULUI 445
PN MUNTII RODNEI 288
PN PIATRA CRAIULUI 361
PN PORTILE DE FIER 697
PN PUTNA VRANCEA 326
PN RETEZAT 453
PN SEMENIC CHEILE CARASULUI 343
PN VANATORI NEAMT 453
TOTAL PARCURI 8.467
MUZEUL CINEGETIC POSADA 631
TOTAL PARCURI + MUZEU 9.098
V. Facturi neincasate si furnizori neachitati la nivelul Directiilor Silvice
FACTURI NEINCASATE :
- lei -
Administrare Paza
. INTERN Masa Alte
Specilicati din care: | lemnoasa Pers. Pers. Pers. Pers. valorificari EXPORT
fizice Juridice fizice Juridice
Facturi
neincasate
panain 15
zile 23.600.820 | 17.532.385 43 677 | 1.466.720 671.172 | 2.537.624 1.349.241 1.236
Facturi
neincasate
intre 15 si
30 zile 4.437.123 | 3.092.765 0 77.980 159.877 597.811 508.689 0
Facturi
neincasate
intre 30 si
90 zile 6.560.242 | 3.102.641 6.614 610.549 725.265 887.168 1.228.005 0
Facturi
neincasate
intre 90 si
360 zile 5.438.285 | 1.107.674 41.945 766.853 | 1.276.200 | 1.307.239 938.375 0
Facturi
neincasate
peste 360
zile 2.678.629 289.849 18.115 213.390 | 1.414.929 424,761 316.584 0
Total
| __general 42715098 | 25.125.314 | 111.351 | 3.135.493 | 4.247.444 | 5.754.603 | 4.340.893 1.236
Concluzii:

- facturile neincasate in termen reprezinta 55,3% din totalul facturilor neincasate;

- facturile neincasate din vanzarea masei lemnoase reprezinta 58,8% din total facturi

neincasate;
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Total facturi neincasate

Facturi neincasate prezentate pe directii silvice:

- lei -
Facturi Facturi Facturi Facturi Facturi
neincasate | neincasate | neincasate | neincasate | neincasate
Nr. Directia panain15 | intre 15- | intre 30 si | intre 90 si | peste 360 Total
crt. silvica zile 30 zile 90 zile 360 zile zile general | %
1 Alba lulia 938.955 253.243 44,803 231.916 36.822 | 1.505.738| 4
2 Arad 1.039.012 198.047 603.100 207.955 41971 | 2.090.085| 5
3 Arges 236.242 108.304 133.007 189.819 39.577 706.950 | 2
4 Bacau 623.296 346.620 240.339 20.479 46175 | 1.276.909| 4
5 Bihor 1.315.494 58.758 241.580 204.461 24423 | 1844716 | 4
Bistrita
6 Nasaud 240.689 8.486 24.483 55.443 0 329.100 | 1
7 Botosani 63.391 0 75.773 35.249 1.794 176.207 | O
8 Brasov 331.684 3.064 181.238 47.673 27.391 591.050 1
9 Braila 170.326 234.883 0 0 0 405209 | 1
10 Buzau 162.964 23.345 155.231 14.203 0 355.743 | 1
Caras
11 Severin 2.438.829 78.681 380.442 29.881 30894 | 2958726 | 7
12 Calarasi 326.746 14.227 13.523 18.944 15.663 389.103 | 1
13 Cluj 421.655 389.064 315.718 396.504 219.902 1.742.844 4
14 Constanta 332.524 0 157.493 45.242 310 535.569 [ 1
15 Covasna 410.046 30.532 81.863 27.420 0 549.861 1
16 Dambovita 268.282 6.617 270.411 195.530 163.404 904.244 | 2
17 Dolj 29.874 387 208.008 346.481 12.641 597.390 1
18 Galati 53.711 14.144 17.446 81.797 0 167.098 | O
19 Giurgiu _ 50.177 167.667 13.760 7.298 10.292 249193 | 1
20 Gorj 325.032 694.995 504.159 281.946 896.377 | 2.702.509 | 6
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21 Harghita 1.282.101 336.814 446.097 135.000 0| 2.200.012 5
22 Hunedoara 948.099 261.036 48.543 179.146 23.445 | 1.460.269 a
23 lalomita 31.774 25.849 103.236 148.145 153.038 462.142 1
24 lasi 105.759 2.815 59.332 3.378 166 171449 | O
25 lIfov 81.651 0 24.700 1.914 16.321 124586 | O
26 Maramures 2.769.113 484.431 947.344 766.844 337.919 | 5.305650 | 12
27 Mehedinti 82.887 0 68.709 114.043 10.742 276.380 1
28 Mures 1.133.457 122.788 106.938 137.954 93.756 | 1594892 | 4
29 Neamt 1.872.785 36.963 67.228 29.349 850 | 2.007.175 5
30 Olt 313.113 4.304 37.197 55.834 24,950 435.397 1
31 Prahova 185.284 61.055 35.488 547.767 223.934 | 1.053.528 | 2
32 Satu Mare 320.213 94.043 132.380 122.523 11.334 680.494 | 2
33 Salaj 245.761 137.115 40.675 142.175 70.656 636.382 1
34 Sibiu 1.162.879 70.089 17.551 32.611 13.233 | 1.296.363 | 3
35 Suceava 1.618.852 34.545 13.314 106.178 8539 | 1781428 | 4
36 Teleorman 32.684 26.883 357.905 270.144 82.374 769.990 | 2
37 Timis 998.387 13.989 181.063 19.635 18.536 | 1.231.610| 3
38 Tulcea 137.961 20.608 0 15.685 0 174254 | O
39 Valcea 148.543 44,225 76.964 90.985 15.393 376.110 1
40 Vaslui 205.268 8.807 36.557 0 2.315 252,946 1
41 Vrancea 96.365 0 59.265 71.575 0 227.204 1
42 DCEAC 48.954 19.602 37.381 9.158 3.493 118589 | O
TOTAL 23.600.820 | 4.437.123 | 6.560.242 | 5.438.285 | 2.678.629 | 42.715.098
CLIENTIIN LITIGIU
- lei -
Specificatii | INTERN Masa Administrare ez Alte | ExpORT
din care: lemnoasa Pers. Pers. Bers. ey valorificari
fizice Juridice fizice Juridice
Facturi
neincasate
pana in 360
zile 1.201.059 169.317 0 1.724 125.439 182.720 721.860 0
Facturi
neincasate
peste 360 zile | 16.639.682 | 9.130.819 32.163 | 301.623 943.827 | 1.234.913 | 4.996.338 | 579.273
Total general | 17.840.741 | 9.300.136 32.163 | 303.347 | 1.069.265 | 1.417.633 | 5.718.198 | 579.273

Concluzii:

- clienti in litigiu proveniti din vanzarea masei lemnoase reprezinta 52,1% din totalul

clientilor incerti;

- facturile neincasate peste 360 de zile reprezinta 93,3% din totalul clientilor in litigiu;
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Total clienti in litigiu

Masa lemnoasa

= Administrare Paza

Alte valorificari

CLIENTI IN LITIGIU INTERNI SI EXTERNI PE DIRECTII SILVICE:

- lei -
Facturi
neincasate
Nr. Directia pana in 360 | Facturi neincasate
crt. silvica zZile peste 360 zile Total general
1 Alba lulia 0 723.107 723.107
2 | Arad 55.601 282.286 337.888
3 | Arges 0 486.335 486.335
4 Bacau 27.041 640.992 668.033
5 Bihor 25.908 555.852 581.760
Bistrita
6 Nasaud 0 203.969 203.969
7 Botosani 6.175 108.528 114.703
8 Brasov 49.984 3.536 53 521
9 Braila 0 72.194 72.194
10 [ Buzau 47.401 133.703 181.105
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14 Caras Severin 13.306 2.668.708 2.682.015
12 Calarasi 198.026 120.338 318.364
13 | Clyj 11.690 318.562 330.252
14 | Constanta 0 449.899 449,899
15 [ Covasna 0 30.845 30.845
16 | Dambovita 0 1.170.801 1.170.801
17 Dolj 4618 385.498 390.116
18 | Galati 0 45.805 45.805
19 | Giurgiu 17.667 99.607 117.274
20 | Gorj 0 0 0
21 | Harghita 114.389 475.048 589.437
22 | Hunedoara 187.700 524.146 711.847
23 | lalomita 0 178.205 178.205
24 lasi 0 4974 4.974
25 [Ifov 0 70.451 70.451
26 | Maramures 59.522 1.529.314 1.588.836
27 | Mehedinti 0 534.960 534.960
28 | Mures 19.598 337.901 357.499
29 | Neamt 0 933.822 533822
30 | Olt 0 136.799 136.799
31 [ Prahova 12.931 1.256.887 1.269.818
32 | Satu Mare 0 176.128 176.128
33 | Salgj 0 230.249 230.249
34 | Sibiu 0 277.618 277.618
35 [ Suceava 46.515 758.638 805.153
36 [ Teleorman 0 224.910 224910
37 | Timis 2.273 263.087 265.360
38 | Tulcea 6.690 16.366 23.056
39 | Valcea 86.456 222.351 308.807
40 | Vaslui 0 311.963 311.963
41 \Vrancea 12.324 518.595 530.919
42 DCEAC 195.243 135.975 331.218
TOTAL 1.201.059 17.218.955 18.420.014
FURNIZORI:
- lei -
Furnizori de o . ‘Furn_i:fzori_de Furnizori de
i . .. | Furnizori de bunuri si imobilizari ce . o
Total bunuri si senael servicii ce se achita se achita din |m0b|r|z_ar| vt
G furnizori de | € 5€ E."Chfta gin de catre regie(din fondurile S€ ac;_hltg 4e
Specincati achitat din fondunl_e prapr cont 401)- proprii ale regie df.n
care: _al_e dlrgctlel amenajare,conservare directiei fo_ndurl .
silvice(din cont i, silvice(din cont publice (din
401) 404) cont 404)
Furnizori
neachitati pana in
30 zile 19.932.041 13.623.151 1.032.726 5.186.891 89.274
Furnizori
neachitati intre
30 si 90 zile 2.590.868 1.698.456 0 709.816 182.596
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Furnizori neachitati

intre 90 si 360 zile 3.917.696 1.009.421 0 2.801.024 107.252

Furnizori neachitati

peste 360 zile 1.760.544 396.212 0 1.313.820 50.512
Total general 28.201.150 16.727.240 1.032.726 10.011.549 429.634

Concluzii:

- furnizori neachitati pana in 30 de zile reprezinta 70,7% din totalul furnizorilor

neachitati:

- furnizori neachitati de bunuri si servicii ce se achita din fondurile proprii ale directiei

silvice reprezinta 59,3% din totalul furnizorilor neachitati;

Total furnizori neachitati

= Furnizori neachitati pana in 30 zile

Furnizori neachitati intre 90 si 360 zile

= Furnizori neachitati intre 30 si 90 zile

Furnizori neachitati peste 360 zile

FURNIZORI NEACHITATI PE DIRECTII SILVICE:

- lei -
Furnizori de Furnizori de Furnizori de
bunuri si bunuri si imobilizari ce Furnizori de
servicii ce se servicii ce se se achita din imobilizari ce
achita din achita de fondurile se achita de
Total fondurile catre regie(din proprii ale regie din
furnizori de proprii ale cont 401)- directiei fonduri
Nr. Directia achitat din | directiei silvice amenajare, silvice(din cont | publice (din
crt. silvica care: (din cont 401) | onservare etc. 404) cont 404) %
1 Alba lulia 691.686 226.425 0 465.261 0 2
2 Arad 892.011 745.067 0 105.718 41.226 3
3 Arges 639.805 367.568 0 223.801 48.436 2
4 Bacau 1.266.946 774.395 0 485.865 6.685 4
5 Bihor 507.688 228.063 0 279.625 0 2
6 Bistrita Nasaud 412.081 250.862 0 161.219 0 1
7 Botosani 178.890 170.490 0 0 8.400 1
8 Brasov 88.190 88.190 0 0 0 Q
9 Braila 128.264 28.248 74.109 25.907 0 G
10 | Buzau 200.636 197.272 0 0 3.364 1




11 Caras Severin 542.340 542.340 0 0 0 2
’_12 Calarasi 477.768 113.767 0 364.001 0 2
13 | Clyj 88.128 86.634 0 1.494 0 C
14 | Constanta 386.894 386.714 181 0 0 1
15 Covasna 631.724 315.631 0 316.093 0 2
16 | Dambovita 389.487 379.522 0 0 9.965 1
17 Dolj 422 239 130.622 214 .367 77.249 0 1
18 Galati 115.022 115.022 0 0 0 0
19 Giurgiu 137.512 97.577 40.028 -92 0 C
20 Gorj 320.601 319.802 0 799 0 1
21 Harghita 91.912 91.912 0 0 0 o}
22 Hunedoara 224,783 169.070 0 55.713 0 1
23 lalomita 172.017 172.017 0 0 0 1
24 | lasi 626.911 497.990 0 128.921 0 P
25 | lifov 98.381 94.545 0 3.837 0 0
26 Maramures 772.590 424.848 0 347.742 0 3
27 Mehedinti 294 422 197.457 0 94.920 2.045 1
28 Mures 696.631 618.592 0 0 78.038 2
29 Neamt 5.127.393 2.006.751 0 3.120.642 0 18
30 Olt 437.541 286.171 0 18.244 133.126 2
31 Prahova 300.904 252.047 0 30.824 18.033 1
32 Satu Mare 315.768 111.261 0 204 .506 0 1
33 Salaj 259.718 133.740 0 124.403 1.575 1
34 Sibiu 1.636.042 1.519.664 0 116.378 0 €
35 Suceava 3.403.834 993.884 0 2.399.735 10.216 12
36 | Teleorman 109.996 60.437 0 0 49.559 C
37 | Timis 1.170.979 494.059 0 676.920 0 4
38 Tulcea 479.325 103.473 375.852 0 0 p
39 | Valcea 304.426 248.416 0 48.509 7.500 1
40 Vaslui 592.920 453.898 0 127.556 11.467 2
41 Vrancea 85.165 85.067 0 98 0 0
42 DCEAC 2.061.097 2.055.435 0 5.662 0 7
43 Centrala RNP 420.485 92.295 328.190 0 0 1
TOTAL 28.201.150 16.727.240 1.032.726 | 10.011.549 429.634
VI. Indicatori sintetici:

- Rata profitului brut 13,44 %:
- Cheltuieli totale la 1000 de lei venituri totale: preliminat — 887,02 lei, programat —
915,78 lei;

14. ALTI INDICATORI DE PROGRAM

Managementul resursei umane este o abordare strategica si coerentd a modului in
care sunt gestionate cele mai importante resurse ale organizatiei — oamenii. Scopul general al
Managementul resurselor umane este de a contribui la atingerea scopului institutiei prin
intermediul oamenilor. Alte scopuri: crearea unei structuri organizationale optime, "procurarea”
resurselor umane — prin recrutare si selectie, ,adaptarea la cerinte a resurselor umane” —
dezvoltarea si instruirea, ,punerea in valoare a angajatilor” — crearea $i intarirea motivatiei
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(prin recompensarea materiala si nemateriald), crearea si mentinerea relatiilor intre angajator
si angajati.

Cadrul organizatoric

Structura centrala

cabinet director general nr. 1
departamente nr. 4
directii nr. 1
servicii nr. 18
birouri nr. 9
Directii silvice nr. 41
ocoale silvice nr. 313
sectii nr. 16
districte silvice nr. 1174
cantoane silvice nr. 6287
Administratii parcuri nr. 22
Directia cai de ras3a nr.ferme 17
Muzeul cinegetic 1
SCDCAB Tg.Mures 1

Numarul mediu total de personal angajat cu contract individual de muncd, realizat
la finele primelor cinci luni ale anului 2017, pe total, de céatre unititile teritoriale ale
regiei, atat cele cu personalitate juridicd, cat si cele fard personalitate juridicd, este de
16501 persoane, dupd cum urmeaza: 15443 angajati in structurile directiilor silvice, 613
angajati in cadrul Directiei de Crestere, Exploatare si Ameliorare a Cabalinelor si 136 angajati
in aparatul regiei. Precizam totodata cé , in structurile Administratiilor de parcuri, unitati cu
personalitate juridica sunt angajate 291 persoane, in cadrul Muzeului Cinegetic ,Posada” sunt
angajafe 14 persoane, iar Statiunea de cercetare dezvoltare pentru cresterea animalelor de
blana Targu Mures are 4 angajati.

in domeniul resurselor umane, organizarii si programarii

Din analiza rezultatelor generale, obtinute la evaluarea anuald pentru anul 2016, care s-
a desfasurat in conformitate cu prevederile “Procedurii de management al performantei si
competentei pentru personalul angajat in cadrul Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva’, reiese
ca un procent de 55% din angajatii incadrati pe functii de conducere la unitétile silvice fara
personalitate juridica au fost evaluati cu calificativul Foarte bine, un procent de 16% cu
calificativul Bine, un procent de 26% au fost evaluati cu calificativul Satisficator si 3% din
salariatii incadrati pe functii de conducere au primit calificativul Prea devreme pentru a fi
evaluati pe motivul c& ocupéa functia de mai putin de sase luni si nu pot fi evidentiate
suficiente elemente relevante pentru o evaluare obiectiva pe pozitia ocupata.

In ceea ce priveste analiza calificativelor pentru functiile de conducere pentru unitatile
cu_personalitate juridica din structura R.N.P-Romsilva situatia se prezintd astfel: 70% din
angajatii incadrati pe functii de conducere au fost evaluati cu calificativ Foarte bine; 13% Bine:
9% Satisfacator; 4% Nesatisfacator
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Unul dintre indicatorii de referinta ai strategiei de resurse umane mentionat in Planul de
administrare si management 1l reprezinta cresterea calitatii profesionale a angajatilor printr-un
sistem de pregatire profesionala proiectat.

Modalitatea concreta de formare profesionala, drepturile si obligatiile partilor, durata
formarii profesionale, precum si orice alte aspecte legate de formarea profesionald, inclusiv
obligatiile contractuale ale salariatului in raport cu angajatorul care a suportat cheltuielile
ocazionate de formarea profesionala, se stabilesc prin acordul parilor si fac obiectul unor acte
aditionale la contractele individuale de munca.

Cursurile gratuite organizate de catre Sindicatul National de Mediu Ecologistul se afla
in desfasurare in lunile mai - iunie si vor continua in sesiunea de toamna, respectiv lunile
octombrie - noiembrie a.c. dupa aceeasi structura de curs. (Cursul de IT se adreseaza
personalului angajat mai putin familiarizat cu domeniul IT; Cursul ,Competente in comunicare”
se adreseaza personalului responsabil cu activitatea de comunicare din cadrul directiilor
silvice; Cursul ,Specialist Arii Protejate” se adreseaza personalului din cadrul directiilor silvice
si a ocoalelor silvice care se afla pe raza administratiilor de parcuri; Cursul ,Management —
Leadership” se adreseaza echipelor de conducere din cadrul directiilor silvice; Cursul
,Responsabil de mediu” se adreseaza responsabililor cu Fondul Forestier din cadrul directiilor
silvice; Cursul "Managementul riscurilor’” se adreseaza presedintilor comisiilor constituite
pentru monitorizarea, coordonarea $i indrumarea mefodologica a implementarii si dezvoltarii
sistemului de control intern/managerial la nivel central si al unitatilor din structura).

in sensul celor de mai sus se va asigura participarea angajatilor din cadrul
unitatilor si subunitatilor la segmentul de curs care se adreseaza categoriei de personal din
care face parte salariatul si pentru care a fost organizata sesiunea de curs.

Comisia de incadrare si promovare a personalului silvic pe grade profesionale si
gradatii, intrunita in sedinta ordinara, in data de 15.05.2017, a analizat 583 dosare ale
salariatilor cu studii superioare de specialitate silvica din cadrul unitatilor regiei si a hotarat ca
un numar de 156 salariati cu studii superioare silvice indeplinesc conditiile legale pentru
promovarea in gradele silvice de inginer consilier silvic, inspector general silvic, inginer
inspector silvic, inginer sef silvic si subinginer silvic principal pentru a sustine examenul de
promovare.

Incepand cu luna iulie va intra in vigoare Contractul colectiv de munca valabil 2017-
2019. O modificare importanta este cea care se refera la atributul Directorul general de a
analiza, anual, performanta echipelor manageriale corespunzéatoare fiecarui obiectiv planificat,
conform ,Procedurii de management al performantei si competentei pentru personalul angajat
in cadrul Regiei Nationale a Padurilor — Romsilva”, in vigoare, putand lua masuri de eliberare
din functie, in cazul celor care nu indeplinesc criteriile de performanta.

in conformitate cu prevederile art.4 alin.2 din Legea nr.176/2010 privind integritatea in
exercitarea functiilor si demnitatilor publice, persoanele cu functii de conducere au obligatia de
a depune sau de a actualiza declaratiile de avere si de interese. Avand in vedere ca in anii
anteriori nu au depus declaratii de avere si de interese tofi angajatii care se regasesc in
aceasta categorie de personal, incepand cu acest an pentru asigurarea transparentei relatiilor
de munca au fost definite in mod expres categoriile de salariati care se regasesc sub incidenta
acestei legi.
in perioada urméatoare se vor opera modificari in Regulamentul Intern si Regulamentele
de organizare si functionare ale unitatilor cu si fara personalitate juridica din structura RNP-
Romsilva, in corelatie cu noile prevederi ale CCM-ului ce urmeaza sa intre in vigoare la data
de 01.07.2017.

39



15. INDICATORI SPECIFICI ACTIVITATII DE CRESTERE A CAILOR DE RASA

Rezultatele economice sintetice obtinute in activitatea de crestere, exploatare si
ameliorare a cabalinelor, fata de sarcinile sintetice stabilite prin program sunt:
1. Cifra de afaceri: program:1174 mii lei
realizat: 1007,38 mii lei
preliminat la 6 luni: 1311,7 mii lei
2. Pierderi (-):program: (-) 12918,23 mii lei
realizat: (-) 10825,85 mii lei
preliminat la 6 luni: (-) 15165,5 mii lei
3. Alti indicatori: numarul mediu de personal : program: 612 salariati
realizat: 615 salariati

PROGRAMUL PRODUCTIE! VEGETALE

In cadrul celor 17 sectii de cabaline, programul productiei vegetale a fost fundamentat pe
suprafata agricola de 7.499 hectare.

Aceste suprafete de teren (exceptie perdelele forestiere) sunt destinate obtinerii de furaje
necesare asigurarii consumului pentru efectivele de cabaline din administrarea R.N.P. -
Romesilva, precum si pentru valorificare.

Pana la data de 31 mai 2017, s-a obtinut o productie totala de 1322 tone.

La 31 mai 2017 situatia productiei obtinute se prezinta astfel:

- fibroase 558 tone;

- suculente (masa verde) 794 tone.

ACTIVITATEA ZOOTEHNICA La inceputul anului 2017, efectivul total de cabaline in
cele 16 subunitati populate din structura D.C.E.A.C. - R.N.P.-Romsilva era de 2840 capete iar
la sfarsitul lunii mai 2017 era de 2941 capete.

Activitatea de reproductie pentru cele 716 iepe mama de patrimoniu (la 31.12.2016)
s-a desfasurat pe baza unui program de natalitate limita. Astfel, numarul de iepe diagnosticate
gestante la inceputul anului 2017 a fost de 441 capete. Pana la data de 31.05.2017 au fost
obtinuti 352 maniji, fata de un program de 314 maniji.

Se estimeaza ca la 31 iunie 2017 sa se realizeze un numar de 358 maniji.

Pierderile prin mortalitati

Pierderile prin mortalitate in primele 5 luni ale anului 2017 au fost in numar de 18
capete, reprezentand 0,58 %. Nu s-a depasit procentul maxim admis la mortalitati la niciuna
din subunitati.

Dresajul si_antrenamentul la tineretul cabalin se desfasoara in 7 din cele 16
subunitati, pentru un numar de 110 capete tineret cabalin, care vor sustine probele de
calificare in semestrul | 2017. in celelalte subunitati, care au in pregétire tineret cabalin pentru
calificare, sustinerea probelor este programata pentru semestrul Il al anului 2017.

Pana la 31.05.2017 lucrarilor de calificare si clasare a cabalinelor au avut loc in 3 din cele 7
sunbuitati si au fost promovat un numar de 25 capete cabaline in Herghelia Nationala (19
capete in categoria lepe Mama si 6 capete in categoria Armasari de Monta Publica).

Lucrarile de calificare si clasare a cabalinelor din toate subunitatile se vor incheia la 14 iulie
2017.

Herghelia Nationald. In categoria Herghelia Nationala la 31 mai 2017 in aceasta
categorie se gaseste un numar de 1421 capete, fata de un program de 1420 capete.

Preliminatul la 6 luni este de 1425 capete in categoria Herghelia Nationala.

Activitatea de crestere, intretinere si reconditionare a armasarilor de monta
publicd si punerea lor Ia dispozitia statiunilor de monta publica

La data de 31 mai 2017, in inventarul depozitelor de armasari ale Regiei Nationale a
Padurilor — Romsilva se afla un numar de 614 armasari de monta publica (1 cap de la
Herghelia Jegalia in litigiu nu a mai fost gasit in statiune), din care 24 armasari sunt in
statiunile de monta publica si 590 armasari se gasesc in depozite.

Activitatea privind valorificarea cabalinelor din categoriile ,adulte pentru

vanzare ,, ’tineret pentru vanzare” si ,,vanzare pentru sacrificare”
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La Tnceputul anului 2017 a existat in stoc un numar de 363 cabaline pentru vanzare din
care 262 capete din categoria ,adulte pentru vanzare”, 40 cabaline din categoria ,tineret pentru
vanzare” si 62 cabaline ,vanzare pentru sacrificare”.

Pana la 31 mai 2017 s-a valorificat prin licitatile publice si negocierile directe,
organizate de D.C.E.A.C., un numar total de 118 cabaline din care 46 capete din categoria
,adulte pentru vanzare”, 5 capete din categoria tineret pentru vanzare”, 67 capete din
categoria ,vanzare pentru sacrificare” si valoarea totald incasatd, fara T.V.A., fiind de
aproximativ 289.492,30 lei.

16. ACTIVITATEA ADMINISTRATIILOR PARCURILOR NATIONALE SI NATURALE

Referitor la activitatile ce vor fi derulate de catre administratiile de parcuri in semestrul |
al anului 2017 precizam ca, vor fi analizate 2.500 de solicitari ale diversilor factori interesati
pentru obtinerea avizelor (2.450 avizate favorabil), vor fi acordate 175 interviuri (presa scrisa
- 65, radio - 50, TV - 60) si publicate 20 articole proprii ale administratiilor pentru promovarea
parcurilor. De asemenea se estimeaza derularea a 350 actiuni de constientizare, din care
250 adresate copiilor.

Cele 434 de trasee turistice existente, ce insumeazé o lungime de 4.542 km, vor fi
parcurse, pe portiuni, cu actiuni de igienizare (716 km) si cu refacerea marcajelor turistice
(520 km). Mentionam ca, in primul semestru vor fi refacute traseele turistice in Parcul Natural
Vanatori Neamt (4 trasee fiind unite), iar in Parcul Natural Muntii Maramuresului a fost marcat
un nou traseu care urmeaza a fi omologat. In acelasi timp, vor fi amenajate 10 noi locuri popas
(5 — Parcul National Domogled Valea Cernei; 5 — Parcul National Cozia). Pentru 37 din cele
277 de locuri de popas amenajate existente in raza parcurilor vor fi efectuate lucriri de
intretinere si reparare. Pentru realizarea obiectivelor de mai sus (dar si in cadrul altor activitati)
vor fi implicati voluntari in cca. 40 actiuni ce vor fi organizate de administratiile de parcuri.

Pentru cartarealinventarierea/monitorizarea speciilor si habitatelor, personalul
parcurilor preconizeaza ca vor realiza 1.900 de actiuni.

in vederea prevenirii activitatilor ilegale vor fi realizate 3.246 de actiuni de patrulare,
din care 351 cu sprijinul Jandarmeriei, 81 cu Politia, 7 cu Garda de Mediu, 10 cu Garda
Forestiera si 460 cu sprijinul altor institutii. In acdrul acestor actiuni vor fi constatate fapte
ilegale ce vor fi sanctionate contraventional — la nivelul trimestrului | fiind constatate 16 astfel
de fapte, valoarea amenzilor aplicate fiind de 112.100 lei.

in primul semestru, 10 administratii de parcuri vor incheia 79 acorduri de parteneriat si
protocoale cu: scoli, licee, ONG-uri si alte institutii, avand ca obiectiv principal desfasurarea
unor actiuni de informare, educatie si constientizare ecologica.

O preocupare majord o constituie atragerea de fonduri prin proiecte pentru
realizarea obiectivelor de management. Suma estimata a fi atrasa de catre administratiile de
parcuri pe parcursul semestrului | al anului 2017 din diferite surse de finantare este de 3,6 mil.
lei, din care 3,49 mil. lei reprezintd sume atrase prin Programului RO02 - Biodiversitate Si
Servicii ale Ecosistemelor — Fonduri Norvegiene.

Prin implicarea Ministerului Educatiei Nationale, alaturi de RNP-Romsilva si Asociatia
pentru Dezvoltare Comunitara Durabild ALUTUS, concursul “Tineri in Padurile Europei” —
YPEF (Young People in European Forests) a fost selectat si inclus in Calendarul Activitétilor
Educative Nationale finantate de catre Ministerul Educatiei Nationale. Prin acest demers,
concursul a fost extins la nivel national, etapa judeteana fiind coordonata de Inspectoratele
Scolare Judetene si palatele copiilor de la nivel de judet. La etapa judeteana, ce s-a organizat
in perioada 18-21 martie, s-au inscris 217 echipe de elevi (651 elevi) din unitati de invatamant
de la nivelul a 30 de judete, mai departe calificandu-se 34 de echipe. in urma unei preselectii
pe baza de eseu, din cele 34 de echipe au fost selectate 15 echipe care au participat la etapa
nationald, desfasurata in Busteni, in perioada 22-25 iunie, la Centrul de Vizitare al Parcului
Natural Bucegi. Echipa Colegiului National “Andrei Muresanu” din Bistrita-Nasaud a castigat
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Etapa Nationald a Concursului, urmand ca in luna septembrie sa participe la Etapa
Europeana, care va avea loc la Sopron, Ungaria.

17. ACTIVITATEA DE AUDIT INTERN

A fost elaborat ,Raportul privind activitatea de audit intern aferents anului 2016,
desfasurata la nivelul Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva”, care a fost aprobat, in
timpul sedintei Consiliului de Administratie din data de 28.02.2017, conform Art. 17 al HotarArii
nr. 03 din 28.02.2017.

Formatul raportului a fost adaptat dupd structura stabilitd de Unitatea Centrald de
Armonizare pentru Auditul Public Intern, Ministerul Finantelor Publice, transmis prin adresa
nr. 70.257/SAP1/21.12.2016, Serviciul Audit Public Intern din cadrul Ministerului Mediului,
Apelor si Padurilor.

De asemenea, in conformitate cu prevederilor Legii nr 94/1992, art Art. 42(2) privind
organizarea si functionarea Curtii de Conturi, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost
transmis acestei institutii, si publicat pe site-ul regiei.

Totodata, s-au desfasurat 2 misiuni de audit intern, conform Planului Anual De Audit
Intern al Regiei Nationale a Padurilor- Romsilva pentru anul 2017, aprobat de conducerea
regiei sub nr. 13189/DCP/21.11.2086, si anume;
1. ,Evaluarea procesului de fundamentare, aprobare si utilizare a alocatiilor bugetare sia
creditelor externe BDCE; Constituirea si consumul fondului de ameliorare a fondului
forestier; Reanalizarea conditiilor si imprejurérilor in care s-au incheiat actele aditionale prin
care s-au introdus ajustari de pret pentru contractele de lucréri care fac parte din Proiectul de
reconstructie a drumurilor forestiere (DF) afectate de inundatii si corectarea torentilor (CT) din
zonele forestiere, aprobat prin HG nr. 89/23.01.2008, Acordul —cadru de imprumut F/P
1556/2008, dintre Romaénia si Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE), semnat la
Bucuresti la data de 23.08.2007 si la Paris la data de 30.08.2007, in valoare de 48 milioane
de lei, conform masurii nr. 1.4. din Decizia nr. 9/2012/2016, a Curtii de Conturi a Romaniei.”
Misiunea a fost finalizatd prin intocmirea Sintezei rapoartelor de audit, aflatd in faza de
conciliere cu serviciile de specialitate din centrala regiei.
2. "Auditarea modului de organizare, asigurare si desfasurare a achizitiilor si investitiilor
cu surse proprii de finantare, a mecanizarii activitatii. Administrarea facilitatilor fiscale
privind constituirea, evidentierea, plata/ transferul, utilizarea fondului de accesibilizare ”
misiune aflata in desfasurare.

1

18. ACTIVITATEA DE PREVENIRE S| PROTECTIE

Activitatea desfaguratd in aceastd perioada, in directa coordonare a serviciului de
specialitate din regie, a constat, in principal, in atingerea urmatoarelor obiective:

Pregatirea gi atestarea in domeniul securitdtii si sdnatati in muncd, a lucratorilor
desemnati din cadrul unitatilor si subunitatilor din structura regiei, s-a realizat prin cursuri
efectuate de catre furnizori autorizati ,S.C.Prosano S.R.L. din Bragov”, pentru 57 de angajati ai
regiei, in perioada 20 — 24.03.2017.

Procesul de pregatire a persoanelor cu atributii in domeniul securitatii si sanatatii in
munca, a continuat si in trimestrul al doilea, prin instruiri tematice organizate de regie, cu
participarea inspectorilor de munca din cadrul inspectoratelor teritoriale de munca.

Elaborarea de machete ale fiselor posturilor, in care sunt precizate atributiile pe linie de
securitate si sanatate in munca, pentru toate locurile de munca din structura regiei.

Efectuarea de instructaje privind respectarea prevederilor de securitate si sanatate in
munca, in domeniile silvicultura si exploatari forestiere, in colaborare cu specialisti din cadrul
inspectoratelor teritoriale de munca, in raza de activitate a directiilor silvice : Caras Severin,
Bacau si Sibiu.
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19. ACTIVITATEA JURIDICA

in anul 2016 consilierii juridici angajati ai R.N.P. - Romsilva au instrumentat 4.784 de
dosare, din care pana la 31.12.2016 au fost solutionate definitiv 1.722 dosare. Ca urmare a
solutionarii definitive a unor dosare au ramas/adus in bugetul regiei 29.503.293,93 lei si 2500
euro si au fost pierdute 15.775.412,85 lei.

in prezent, pe rolul instantelor de judecata se afla circa 4.000 de dosare, din care 1.031
de fond funciar, suprafata aflata in litigiu fiind de 697.000 ha.

In acest an, dupa 17 ani de la inceperea judecatii, a fost solutionat definitiv si
irevocabil, parcurgandu-se si cdile extraordinare de atac (revizuirea si contestatia in anulare)
dosarul in care Fondul Bisericesc Ortodox Roman al Bucovinei solicita 166.813 ha padure,
suprafata care a ramas in proprietatea publicé a statului roman.

Tot in acest an, dupa 10 ani de judecata, DS Prahova a reusit mentinerea in
proprietatea publica a statului roman a 12.420 ha, solicitate de catre Obstea Mosnenilor
Pintesti — Stanesti Drajna.

Recent a fost finalizat si dosarul in care SC TotalSoft SA si SC Softwin SRL au fost
obligate la plata catre Regia Nationala a Padurilor — Romsilva a sumei de 3.354.993,5 lei, la
care se adauga dobanda legalé calculata de la data efectuarii fiecarei plati si pana la plata
integrala a debitului, pentru ca nu au furnizat si instalat Sistemul Informatic Integrat ERP.

DIRECTOR GENERAL,

DRAGOS CIPRIAN PAHONTU
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